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Pan Wolfgang podarował załodze 
placówki Kasy Stefczyka w Raciborzu 
prezent „od serca” – piękny żaglowiec 3

650 lat temu – przywilej koszycki 
jest uznawany za akt założycielski 
demokracji szlacheckiej w Polsce 15

Trwa konkurs dla Członków SKEF i SKOK 
pt. „Wielcy polscy ekonomiści”. Zbieraj 
punkty i weź udział w edycji specjalnej 13

Pożyczka Promocyjna dostępna wyłącznie w kwotach 1000 zł, 2000 zł, 3000 zł lub 4000 zł. Okres spłaty wynosi 48 miesięcy. Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej. 
Regulamin promocji dostępny na stronie www.kasastefczyka.pl. 
Nota prawna: Przykład reprezentatywny z dnia 26.08.2024 r. dla Pożyczki Promocyjnej: Całkowita kwota kredytu wynosi 4000,00 zł. Stała roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty 
kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 8,90%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 9,27%. Czas obowiązywania umowy – 48 miesięcy, 47 miesięcznych 
rat równych: 99,36 zł oraz ostatnia, 48. rata: 99,13 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 4769,05 zł, w tym odsetki: 769,05 zł.

Pierwszy dzwonek z małą ratą!
Kończy się lato, ale zaczyna czas nowych wyzwań. Po wakacjach pełnych słońca i odpoczynku z pełną 
energią jesteśmy na wszystko gotowi. Nie warto zwlekać też z ustaleniem budżetu – pomocna będzie 
Pożyczka Promocyjna, z której można skorzystać tylko do 13 września.

A może warto przedłużyć wakacje? Przecież wrzesień to idealny 
czas na urlop. Dzieci z nowym wyposażeniem wracają do szkoły, 
a my możemy cieszyć się przyjemną pogodą i mniej zatłoczonymi 
miejscami turystycznymi. 

To doskonałymoment, aby pomyśleć o sobie.
Niezależnie od tego, jakie cele sobie wyznaczysz, 
warto je realizować teraz, gdy masz najwięcej energii ‒ 
tym bardziej że tylko od 26 sierpnia br. do 13 września br.
można skorzystać z Pożyczki Promocyjnej, która ma 
niejeden atut:

Koniec wakacji to także czas przygotowań dzieci do szkoły. Nowe plecaki, piórniki, zeszyty, książki i inne pomoce 
naukowe, takie jak tablet czy laptop, to tylko część niezbędnych zakupów. Modna odzież, rower lub hulajnoga 
z pewnością ucieszą nasze pociechy, a zajęcia dodatkowe ułatwią im naukę.

  niska rata: 25 zł raty miesięcznie za każdy pożyczony 1000 zł,
  brak prowizji: absolutne 0 zł za udzielenie pożyczki,
  szybkość: pieniądze na koncie nawet w dniu złożenia wniosku.

Pożyczasz Spłacasz miesięczną 
ratę

1000 zł 25 zł

2000 zł 50 zł

3000 zł 75 zł

4000 zł 100 zł
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liczby Kasy Stefczyka

7 390 000 000 zł
depozyty

5 910 000 000 zł
pożyczki

7 870 000 000 zł
aktywa

295 placówki

851 000
Współwłaściciele
WSTĘPNE DANE NA LIPIEC 2024 ROKU

BEZWARUNKOWO!
BEZWARUNKOWO
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PROSTE 
KONTO 

www.kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Konto oznacza rachunek płatniczy.  Szczegóły promocji Kasa Wraca dostępne w placówkach i na www.kasastefczyka.pl/kasawraca. 

Wicemistrz świata w windsurfingu w klasie iQfoil

Załóż online na 
www.kasastefczyka.pl 

lub w placówce.

+ do 150 zł
zwrotu co miesiąc 

w promocji Kasa Wraca
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Przedstawiamy naszych stypendystów
Przedstawiamy laureatów XVI edycji Konkursu Stypendialnego organizowanego przez Kasę Stefczyka. 
Partnerem konkursu jest Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej, a  fundatorem Fundacja 
im. Franciszka Stefczyka. Przyznajemy stypendia nie tylko za wysokie oceny, lecz także za aktywność 
w obszarze sportu, sztuki, nauki oraz za działalność charytatywną lub na rzecz lokalnej społeczności. 
Młodzi, zdolni ludzie otrzymują wsparcie w postaci comiesięcznego stypendium.

Jędrzej Sikora korzysta z usług placówki Kasy Stef-
czyka mieszczącej się przy ul. Rynek Nowomiejski 5 
w Toruniu, ale dyplom stypendysty otrzymał 
w  placówce Kasy Stefczyka mieszczącej się przy 
ul. Głogowskiej 43 w Poznaniu, bo tu studiuje. 
W  roku akademickim 2023/2024 stu-
diował na V roku kierunku lekarskiego 
na Uniwersytecie Medycznym w Poznaniu, 
od lat działa w Studenckim Kole Nauko-
wym Nefrologii i Transplantologii, ostatnio 
dodatkowo w Studenckim Kole Naukowym 
Ginekologii Onkologicznej, gdzie zajmuje 
się działalnością naukową. Realizuje m.in. 
projekt wprowadzający sztuczną inteligencję 
do analizowania mikroskopowych obra-
zów w celu dokładniejszego wykrywania 
nowotworów złośliwych trzonu macicy. 
Stypendium przeznaczył na zagraniczne 
praktyki kliniczne oraz na wyjazd misyjny 
do Afryki, by nieść wolontaryjną pomoc oraz 
poszerzać wiedzę, która pozwoli mu uzyskać 
ponadprzeciętny zasób umiejętności – te zaś 

przełożą się na jakość przyszłej pracy 
w Polsce. Pan Jędrzej był naszym sty-
pendystą również w poprzednim roku 
akademickim. Dzięki temu wyjechał 
na wymianę kliniczną do Brazylii, gdzie 
miał okazję uczyć się leczenia od brazy-
lijskich lekarzy w lokalnych szpitalach. 
Polegało ono głównie na wykonywaniu 
drobnych zabiegów ratunkowych w przy-
padkach ostrodyżurowych oraz asysto-
waniu przy operacjach chirurgicznych. 
Dzięki stypendium otrzymał możliwość 
zdobycia umiejętności, które rzadko 
można nabyć w ramach standardowych 
zajęć na studiach. 

Słowo od Zarządu
Kasy Stefczyka

Szanowni Państwo,
w miarę możliwości staramy się zapewnić 
zarówno naszym Klientom, jak i pracow-
nikom najlepsze warunki do załatwiania 
spraw fi nansowych. Dlatego sukcesyw-
nie remontujemy nasze placówki i prze-
nosimy je w dogodniejsze dla Klientów 
lokalizacje. Do nowej siedziby przeniosła 
się w lipcu nasza placówka partnerska 
w Wągrowcu. Teraz jest tam komfortowo, 
przestrzennie i nowocześnie.
Jednak nawet najładniejsze i najbardziej 
komfortowe wnętrza to za mało, by do 
takich miejsc wracać. W naszej Kasie 
nie jesteście Państwo jedynie Klientami. 
Jesteście Członkami naszej społeczno-
ści, a społeczność oznacza również więzi 
międzyludzkie. Zawsze cieszą mnie wieści 
o tym, że mamy wśród Państwa praw-
dziwych przyjaciół. Jednym z nich jest 
Pan Wolfgang, który podarował załodze 
placówki w Raciborzu prezent – jak sam 
podkreśla – „od serca”, w dowód wdzięcz-
ności za miłą i profesjonalną obsługę. To 
wykonany samodzielnie model pięknego 
żaglowca. Zapraszamy do oglądania go 
w naszej placówce, a innych dzieł Pana 
Wolfganga – na Zamku Piastowskim 
w Raciborzu.
Niezmiennie dbamy też o  zachowa-
nie narodowego dziedzictwa Polaków. 
W tym wydaniu „Czasu Stefczyka” przy-
pominamy wiekowe tradycje naszego 
umiłowania wolności. Przywilej koszycki 
z 1374 r. stał się podstawą budowania 
Rzeczypospolitej jako wspólnego pań-
stwa obywateli, a nie własności jedy-
nowładcy, nieograniczonego prawem.
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Oprocentowanie 

aż 7,50%
w skali roku

Otwórz skarbonkę, a wpadać do niej 
będzie reszta z każdej płatności

Założ już teraz
w placówce lub w swojej 
bankowości online!

MAŁE KWOTY, ROSNĄCE 
OSZCZĘDNOŚCI

Szczegóły i regulamin dostępne w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl/skarbonka. 
Stałe oprocentowanie promocyjne Rachunku Oszczędnościowego Moja Skarbonka w wysokości 7,50% w skali roku obowiązuje do kwoty 10 000 zł przez 
okres 6 miesięcy od założenia rachunku. Powyżej 10  000 zł lub po upływie 6 miesięcy obowiązuje oprocentowanie zmienne w wysokości 2,93% w skali roku.

kasastefczyka.pl 801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Jakbym odwiedzał
starych przyjaciół
Pan Wolfgang Beracz tworzy modele starych żaglowców. Można je 
podziwiać m.in. na Zamku Piastowskim w Raciborzu, ale jeden z nich 
Pan Wolfgang podarował załodze placówki Kasy Stefczyka mieszczącej 
się przy ul. Rynek 3 w Raciborzu. Podkreśla, że to prezent „od serca”, 
w dowód wdzięczności za miłą i profesjonalną obsługę.
– Czekając na załatwienie swoich 
spraw w  placówce Kasy Stefczyka 
w Raciborzu, można obejrzeć model 
pięknego żaglowca. To Pana dzieło?
– Tak. Dałem go pracownikom placówki 
jako dowód, że im ufam i jestem zadowo-
lony z ich pracy. To są profesjonaliści. Ja od 
dawna jestem z zamiłowania modelarzem 
starych żaglowców. To moja pasja. Teraz 
ze względu na wiek i kłopoty ze wzrokiem 
robię tylko małe, mniej skomplikowane 
modele. Nie robię tego na sprzedaż – za-
wsze w dowód wdzięczności. To jest taki 
mój prezent „od serca”. Nie robię tego dla 
pieniędzy, ale żeby ludzie to oglądali. Jak 
człowiek popatrzy na coś pięknego, to od 
razu w sercu robi się błogo. To jest cała 
moja zapłata. Pieniądze to nie wszystko. 
Ktoś kiedyś powiedział, że najpiękniejsze 
są: dziki koń z rozwianą grzywą w galopie, 
kobieta w tańcu i żaglowiec pod pełnymi 
żaglami.

– Skąd się wzięło Pana hobby? Jak to 
się zaczęło?
– Zawsze lubiłem coś tymi moimi rękami 
majstrować. Było takie czasopismo „Mó-
wią Wieki”. Zobaczyłem w nim kiedyś 
mały galeon „Wodnik” – polski XVII-
-wieczny okręt wojenny. To było coś 
pięknego. Chociaż jestem ze Śląska, to 
ciągnęło mnie nad morze. Nawet żonę 
mam z Pomorza. Zawsze śmieję się, że to 

moja zdobycz wojenna, bo poznaliśmy się 
jak byłem w wojsku – służyłem na lotni-
sku w Goleniowie. Wojsko, jakie by ono 
nie było, robi z chłopca mężczyznę – czy 
pod marszałkiem, czy pod genera-
łem. W 1998 r. byłem w Gdańsku 
na mistrzostwach świata w mode-
larstwie szkutniczym. Bardzo mi 
się to podobało. Chodzi o stare 
żaglowe okręty wojenne. 
Zrobiłem więc m.in. naj-
piękniej zdobiony okręt 
na świecie „Sovereign 
of the Seas” (ang. 
„Władca Mórz”). Od 
12 lat wystawiam 
na Zamku Pia-
stowskim 
w  Racibo-
rzu pięć 
moich 

modeli, m.in. właśnie „Władcę Mórz”. 

– Jak duże modele żaglowców Pan 
buduje? Czy wszystkie detale tworzy 

Pan sam?
– Wszystko 

robię sam. 
Wszystkie 

listewki ukła-
dam tak, jak to 
powinno być, 
według orygi-
nalnych pla-
nów okrętów, 
które kiedyś 
pływały, po-
mniejszone 
w skali 1 do 
50. Modele 
mają nawet 
1 metr i 80 
centyme-
trów.

– Ile trwa taka praca?
– Jeden z modeli tworzyłem przez 5 lat. 
W ciągu dnia pracowałem przy żaglowcu, 
a w nocy kombinowałem, jak wykonać 
kolejny szczegół.

– Dlaczego przeniósł się Pan z jednego 
z banków do Kasy Stefczyka?
– Potrzebowałem jakiegoś zaświadczenia 
z mojego poprzedniego banku. Jak podsu-
mowałem, ile mnie tam kosztuje obsługa 
za cały rok, i porównałem to z opłatami 
w  Kasie Stefczyka, to mi wyszło tyle 
na plus w Kasie, że nie zastanawiałem 
się ani godziny i przeniosłem się tutaj, 
bo Kasa Stefczyka jest dla ludzi, którzy 
szanują każdy swój grosz. Obydwoje 
z  żoną od wielu lat mamy tu konto. 
W moim poprzednim banku zapytałem 
też, kto jest jego udziałowcem, kto go za-
łożył. Dowiedziałem się, że to zagraniczny 
kapitał. To kolejny powód, dla którego 
wolę „Stefczyka”: bo jest nasz, polski.
Kiedy idę do mojej placówki, to czuję się, 
jakbym odwiedzał starych przyjaciół. 
To nie jest tak, że idę tam, bo muszę. 
Nie muszę, bo mam kartę i mogę pójść 
do bankomatu, ale wolę iść do placówki, 
bo tu jest tak miła obsługa. Chcę podkre-
ślić, że mimo tego, że wszystko odbywa 

się tu w jednej sali (z jednej strony są kasy, 
a z drugiej biurka, przy których przyjmo-
wani są klienci), to sprawy załatwiane 
są bardzo dyskretnie. Znamienne jest 
to, że jeżeli ja siedzę przy kasie, a inny 
klient coś tam załatwia z drugiej strony, 
przy biurku, to tamta rozmowa jest tak 
prowadzona, że ja nie słyszę, o czym oni 
rozmawiają, mimo że jesteśmy w  tym 
samym pomieszczeniu. Pracownicy po-
trafi ą zachować tę intymność rozmów 
z klientami. To ważne, żeby nie czuć się 
skrępowanym. Wiadomo – ludzie oceniają 
jeden drugiego, bo mają to we krwi, ale 
jeżeli doradcy fi nansowi potrafi ą zała-
twić to w ten sposób, że rozmowa jest 
taka intymna, to mi się to bardzo podoba. 
Warto wszędzie stosować taką zasadę, 
bo jak ktoś jest obsłużony w taki deli-
katny i grzeczny sposób, to później wraca. 
Jak jest się uczciwie potraktowanym, 
to człowiek o wiele lepiej się czuje. Bardzo 
polecam moją placówkę: jak chcesz sko-
rzystać z przyjemnej i uprzejmej usługi, 
udaj się do Kasy Stefczyka w  Racibo-
rzu. Tam Cię obsłużą miło, przyjemnie, 
z uśmiechem i dyskretnie. Wszystkiego 
dobrego dla pracowników. Do życzeń do-
łącza się żona Cecylia, która wytrzymuje 
ze mną już 57 lat i pół roku. ¦

pod marszałkiem, czy pod genera-
łem. W 1998 r. byłem w Gdańsku 
na mistrzostwach świata w mode-
larstwie szkutniczym. Bardzo mi 
się to podobało. Chodzi o stare 
żaglowe okręty wojenne. 
Zrobiłem więc m.in. naj-
piękniej zdobiony okręt 
na świecie „Sovereign 
of the Seas” (ang. 
„Władca Mórz”). Od 
12 lat wystawiam 
na Zamku Pia-
stowskim 
w  Racibo-
rzu pięć 
moich 

Pan sam?
– Wszystko 

robię sam. 
Wszystkie 

listewki ukła-
dam tak, jak to 
powinno być, 
według orygi-
nalnych pla-
nów okrętów, 
które kiedyś 
pływały, po-
mniejszone 
w skali 1 do 
50. Modele 
mają nawet 
1 metr i 80 
centyme-
trów.

Wolfgang Beracz (w środku) z załogą placówki Kasy Stefczyka w Raciborzu
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To Twój czas na nowe przygody – 
zrealizuj swoje plany i już dziś 
złóż wniosek prosto i wygodnie:
• przez Internet na stronie kasastefczyka.pl 
• w każdej placówce na terenie całej Polski
• przez telefon pod numerem 801 600 100 

(koszt połączenia wg taryfy operatora)

Szczegóły dotyczące Lokaty urodzinowej znajdziesz  w Cenniku Lokat dostępnym na stronie www.kasastefczyka.pl i w placówkach.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

a my prezenty!prezenty!Ty masz urodziny, 

Lokata urodzinowa 

tylko dla solenizantów 

w miesiącu urodzin

prezenty!prezenty!
urodzinyurodziny, urodziny, urodziny

Lokata urodzinowa 

tylko dla solenizantów 

w miesiącu urodzin

Przyjdź 
do placówki 

i sprawdź, 

co dla Ciebie

    przygotowaliśmy.

M iłośnikom podróży wrzesień oferuje wiele –
mniejsza liczba turystów zachęca do zwie-

dzania. Możemy wybrać się także na weekendową 
wyprawę w góry czy nad jezioro, a piękne jesienne 
krajobrazy zachwycą nas paletą barw. Entuzjaści 
plażowania skorzystają natomiast z możliwości spa-
cerów brzegiem morza.

Dla pasjonatów fotografi i wrzesień to rewelacyjny 
czas na sesje fotografi czne. Przyroda przygotowująca 
się do jesieni oferuje niepowtarzalne ujęcia o róż-
nych porach dnia. Można udać się do lokalnych 
parków narodowych lub rezerwatów przyrody, aby 
fotografować dziką przyrodę, lub skoncentrować się 
na miejskich pejzażach.

Dla tych, którzy cenią sobie kreatywne wyzwa-
nia, ciekawą propozycją mogą okazać się warsztaty 
rzemiosła czy land artu. Tworzenie sztuki z natu-
ralnych materiałów lub nauka tradycyjnych technik 
rękodzielniczych to nie tylko okazja do zdobycia 
nowych umiejętności, lecz także szansa na relaks 
i wyrażenie siebie.

Koniec lata – początek nowych pasji
Lato powoli odchodzi, a  małymi krokami zbliża się jesień. 
Ten wyjątkowy czas odkrywa przed nami nowe możliwości. 
Zainspirowani jeszcze letnią energią możemy odkrywać nowe 
zainteresowania i  oddać się swojemu hobby. Ciepłe, ale nie 
upalne dni i mniejsza liczba turystów sprzyjają wycieczkom, 
wyjazdom i aktywnościom na świeżym powietrzu. Kasa Stef-
czyka pomoże zrealizować wszystkie plany, dostarczając po-
trzebnych środków szybko i wygodnie.

Kolejnym interesującym sposobem na aktywne 
spędzenie czasu może być geocaching. To połączenie 
poszukiwania skarbów i przygody. Wędrując po lesie 
czy parku, można odnaleźć różne skrytki i odkrywać 
ciekawe miejsca. Natomiast warsztaty survivalowe 
pozwalają zdobyć praktyczne umiejętności, które 
przydadzą się każdemu. Poznanie technik budowania 
schronienia, rozpalania ognia czy zdobywania po-
żywienia w naturalnym środowisku to także sposób 
na zbliżenie się do natury.

Bez względu na to, co chcemy robić, te chwile 
mogą być jeszcze lepsze z dodatkowym wsparciem 
fi nansowym.

Kasa Stefczyka oferuje Prostą Pożyczkę, dzięki któ-
rej można realizować swoje pasje bez obaw o fi nanse. 
Już po kilku minutach na koncie może pojawić się 
do 3000 zł, bez prowizji, z elastycznymi warunkami 
spłaty, a nawet z możliwością samodzielnego dopa-
sowania dnia spłaty miesięcznej raty.
Nota prawna: Przykład reprezentatywny z  dnia 
26.09.2023 r. dla Prostej Pożyczki: Całkowita kwota 

kredytu wynosi 3000 zł. Zmienna roczna stopa opro-
centowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kre-
dytowanymi kosztami (prowizją 0 zł / 0%) wynosi 
7,99%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania 
(RRSO): 8,29%. Czas obowiązywania umowy – 23 mie-
siące, 22 miesięczne raty równe: 141,12 zł oraz ostat-
nia, 23. rata: 141,09 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 
3245,73 zł, w tym odsetki: 245,73 zł. 
Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny 
zdolności kredytowej.

Szybka
Korzystna

Wygodna

Wicemistrz świata w windsurfingu w klasie iQFoil



ZDROWIE TO PODSTAWA…
Zdrowie to podstawa, bez której trudno cie-
szyć się pełnią życia na emeryturze. Regu-
larne badania, wizyty u lekarza i odpowied-
nia ilość snu to kluczowe elementy, które 
pomagają utrzymać dobre samopoczucie. 
Warto skupić się także na odpowiednio 
zbilansowanej diecie, bogatej w warzywa, 
owoce, białko i zdrowe tłuszcze.

…A ZDROWIE TO RUCH!
Mówi się, że wiek to stan umysłu, jednak 
ważne jest też dbanie o nasze ciało. Re-
gularne ćwiczenia wzmacniają mięśnie 
i stawy, pomagają utrzymać prawidłową 
wagę oraz redukują stres. Doskonałą opcją 
jest również uczestnictwo w zajęciach 
grupowych, które dodatkowo wzbogacą 
życie towarzyskie.

ZNACZENIE DOBRYCH 
RELACJI I MOCNYCH WIĘZI
Relacje społeczne odgrywają kluczową 
rolę w życiu każdego z nas. Utrzymywa-
nie kontaktów z rodziną i przyjaciółmi 
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Jesień życia może być piękna
Emerytura to wyjątkowy etap życia, który dla wielu osób ozna-
cza więcej wolnego czasu i możliwości realizowania swoich pasji. 
Aby naprawdę cieszyć się tym czasem, warto zadbać o kilka klu-
czowych aspektów, takich jak zdrowie, aktywność fizyczna, relacje 
z  innymi, rozwój pasji oraz finanse. W  zarządzaniu tym ostatnim 
pomoże Kasa Stefczyka.

Pożyczka Fit
RRSO 11,56%

POCZUJ LEKKOŚĆ

Pożyczka Fit umożliwia konsolidację zobowiązań zaciągniętych wyłącznie w innych instytucjach finansowych. Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej.      

Przykład reprezentatywny z dnia 4.08.2023 r. dla Pożyczki Fit: Całkowita kwota kredytu wynosi 94 680,00 zł. Zmienna roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz 
z  kredytowanymi kosztami (prowizją: 0 zł / 0%, opłatą za cztery przelewy: 320 zł) wynosi 10,90%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 11,56%. Czas obowiązywania umowy –
107 miesięcy, 106 miesięcznych rat równych: 1392,45 zł oraz ostatnia, 107. rata: 1391,83 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 148 991,53 zł, w tym odsetki: 53 991,53 zł.

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

Sprawdź, o ile możesz 
zmniejszyć swoje raty!

pomaga zapobiegać poczuciu izolacji 
i depresji. Emerytura to zatem doskonały 
czas na zawieranie nowych znajomości, 
na przykład w klubach seniora czy orga-
nizacjach społecznych. 

ZNAJDŹ CZAS NA KREATYWNOŚĆ
Rozwijanie pasji pozwala zachować umysł 
w dobrej formie i daje ogromną satys-
fakcję. Wiele instytucji oferuje zniżki dla 
seniorów na różnego rodzaju warsztaty 
i kursy, co pozwala zdobyć nowe umie-
jętności w przystępny sposób.

DBAJ O FINANSE Z KASĄ 
STEFCZYKA
Stabilność fi nansowa na emeryturze jest 
kluczowa dla poczucia bezpieczeństwa 
i komfortu życia. Warto planować swoje 
wydatki z wyprzedzeniem oraz korzystać 
ze sprawdzonych produktów fi nanso-
wych – na przykład takich jak te ofero-
wane przez Kasę Stefczyka. We wszystkich 
placówkach w całej Polsce możesz poroz-
mawiać z ekspertem fi nansowym Kasy 

Stefczyka, który w przystępny sposób 
udzieli fachowych porad, jak efektywnie 
zarządzać fi nansami na emeryturze.

Na początek warto założyć konto, 
które nie będzie generowało dodat-
kowych opłat. Proste Konto takie jest: 
za 0 zł dostaniemy m.in. prowadzenie 
konta, wydanie i obsługę karty Visa*, wy-
płaty z bankomatów oznaczonych logo 
SKOK24, a także krajowe i zagraniczne 
przelewy internetowe (nie dotyczy prze-
lewów do ZUS i US).

Warto poznać również promocje, 
dzięki którym można zyskać dodatkowe 
środki. W  promocji Kasa dla Seniora 
możesz otrzymasz 50 zł  – wystarczy, 
że wypełnisz formularz w placówce lub 
na stronie kasastefczyka.pl i zaczniesz 
przelewać swoją emeryturę lub rentę 
na rachunek płatniczy w Kasie Stefczyka. 
Natomiast aż do 500 zł możesz zyskać za 
polecanie usług Kasy Stefczyka rodzinie 
i  przyjaciołom. Jak? Wypełnij formu-
larz promocji Poleć Nas VII na stronie 
kasastefczyka.pl i  wygeneruj kod 

polecający. Jeśli skutecznie polecisz 
10 osób, możesz zyskać aż 500 zł rocznie.

A  może potrzebujesz pożyczki na 
prezenty dla wnuków, remont, zakup 
sprzętu medycznego lub inny cel? Kasa 
Stefczyka w swojej ofercie ma wiele róż-
nych pożyczek, np. Pożyczkę Gotówkową 
RRSO 28,34%, która może zasilić konto 
zarówno drobną, jak i większą kwotą: 
od 1000 zł do 240 000 zł.

Chcesz wiedzieć więcej? Zapoznaj się 
z ofertą dla seniora: h° ps://www.kasa 
stefczyka.pl/senior, odwiedź placówkę 
Kasy Stefczyka lub zadzwoń: 801 600 100 
(koszt połączenia wg taryfy operatora).

Proste Konto można założyć online 
na www.kasastefczyka.pl lub w placówce. 
Konto oznacza rachunek płatniczy. Karta 
oznacza zbliżeniową, debetową kartę 

płatniczą. Znaczenie pozostałych pojęć 
dotyczących usług reprezentatywnych 
znajdziesz na www.kasastefczyka.pl/pad.

* Brak opłaty za obsługę karty (10 zł) 
w miesiącu, w którym wykonano nią mi-
nimum 8 transakcji bezgotówkowych. 

Promocje Kasa dla Seniora IV i Poleć 
Nas VII trwają od 1.01.2022 r. do odwo-
łania. Regulaminy, szczegółowe warunki 
oraz formularze zgłoszeniowe dostępne są 
w placówkach Kasy Stefczyka i na h� ps://
www.kasastefczyka.pl/klienci-indywi-
dualni/promocje-i-konkursy/promocja-
-dla-seniora oraz www.kasastefczyka.pl/
polecnas.

Decyzja kredytowa zależy od indy-
widualnej oceny zdolności kredytowej. 
RRSO oznacza rzeczywistą roczną stopę 
oprocentowania.

http://www.kasastefczyka.pl/senior
https://www.kasastefczyka.pl/klienci-indywidualni/promocje-i-konkursy/promocja-dla-seniora
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Przeprowadzka placówki w Wągrowcu
Komfortowo, przestrzennie i nowocześnie  – 
tak jest w nowej siedzibie  placówki partner-
skiej Kasy Stefczyka w Wągrowcu, mieszczą-
cej się obecnie przy ul. Wojska Polskiego 13a.

P lacówka Kasy działa w Wągrowcu 
od wielu lat. Wcześniej mieściła się 

przy ul. Cysterskiej 10. W lipcu przeprowa-
dziła się do nowej siedziby przy ul. Woj-
ska Polskiego 13a. To „jednokierunkowa 
od rynku”  – mieszkańcy tego miasta wie-
dzą, o co chodzi.

W poprzedniej placówce było ciasno. 
Mały metraż nie sprzyjał komfortowej 
obsłudze Klientów. Teraz jest bardziej 
przestrzennie, a przez to bardziej profe-
sjonalnie. Rozmowy związane z obsługą 

Placówka partnerska 
Kasy Stefczyka
ul. Wojska Polskiego 13a
62-100 Wągrowiec
tel. 673 426 612

e-mail: 
wagrowiec.wojskapolskiego
@kasastefczyka.pl

Godziny otwarcia: 
poniedziałek – piątek 8:30 – 16:30

Klientów mogą toczyć się bardziej dys-
kretnie, tak żeby inne osoby przebywa-
jące w placówce nie słyszały szczegółów. 
Nie ulega wątpliwości, że jest to bardziej 
komfortowa sytuacja. Dodatkowym plu-
sem nowej lokalizacji jest fakt, że teraz 
placówka jest bardziej widoczna dla 
mieszkańców, bo mieści się bliżej cen-
trum. W połowie lipca miało miejsce 
huczne otwarcie.

– Każdy, kto nas odwiedził, dostał 
upominek – mówią pracownicy placówki.

A gości przybyło naprawdę dużo, 
bo oferta Kasy cieszy się dużym zainte-
resowaniem mieszkańców. Pracownicy 
razem z Filipem – maskotką Kasy i innymi 
maskotkami wręczali przechodniom ba-
lony i gazety „Czas Stefczyka”. 

– Zapraszamy mieszkańców, żeby 
do nas zaglądali, bo u nas każdy Klient 
dostaje indywidualną ofertę. To znaczy, 
że ofertę, którą przedstawiamy, dopaso-
wujemy do potrzeb i oczekiwań konkret-
nego Klienta – mówi Monika Długozima, 
kierownik placówki partnerskiej Kasy 
Stefczyka mieszczącej się przy ul. Wojska 
Polskiego 13a w Wągrowcu. �

„Myślę, decyduję, 
działam – finanse 
dla najmłodszych”

M oże on zostać włączony w program 
nauczania szkolnego z  uwagi na 

zgodność z podstawą programową, jak 
również stanowić materiał do indywidu-
alnej nauki o pieniądzach, zagadnieniach 
ekonomicznych i fi nansowych.

Rozsądnego gospodarowania pie-
niędzmi i  oszczędzania powinniśmy 
uczyć się od najmłodszych lat. Im wcześniej 
zaczniemy stosować w życiu pewne zasady 
i narzędzia, tym skuteczniej będziemy się nimi 
posługiwać. Dlatego im szybciej dziecko wkroczy 
w świat fi nansów osobistych i nauczy się przed-
siębiorczości, tym umiejętniej będzie gospodaro-
wało pieniędzmi w dorosłym życiu i uniknie wielu 
problemów.

Nasz pakiet to idealna okazja do tego, aby 
przekazać wiedzę poprzez zabawę, odkry-

wanie, działanie i twórcze rozwiązywanie 
problemów. 

 
„MYŚLĘ, DECYDUJĘ, DZIAŁAM –
FINANSE DLA NAJMŁODSZYCH”:

• zapoznaje dzieci z podstawowymi poję-
ciami z zakresu ekonomii, uświadamia im 

istnienie szeregu instytucji fi nansowych, buduje 
wiedzę na temat pieniądza;

• rozwija doświadczenia i  umiejętności dzieci 
związane z funkcjonowaniem w rzeczywistości 
fi nansowej;

• umożliwia osobiste przeżycie sytuacji edukacyj-
nych związanych z zarządzaniem pieniędzmi 

w konkretnych sytuacjach, krytyczne czytanie 
tekstów związanych z pieniędzmi;

• rozwija umiejętności wartościowania i rozu-
mienia humanistycznego wymiaru procesów 
finansowych i namysłu nad wyborami związa-
nymi z finansowym wymiarem stylów życia;

• rozwija postawę krytycznego myślenia nad 
spotykanymi na co dzień zjawiskami kultury 
fi nansowej.

Pakiet oprócz kart pracy, wiedzy i materiałów 
dodatkowych zawiera poradnik dla nauczyciela.
Koszt pakietu dla ucznia (3 lata nauki) – 70 zł
Koszt pakietu dla nauczyciela (3 lata nauki) – 110 zł

Zachęcamy do kontaktu ze Stowarzyszeniem 
Krzewienia Edukacji Finansowej.

Więcej informacji na stronie www.skef.pl �

Wychodząc naprzeciw potrzebie edukacji ekonomicznej najmłodszych 
uczestników rynku fi nansowego, Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji 
Finansowej opracowało autorski pakiet dla uczniów klas I–III szkół podsta-
wowych „Myślę, decyduję, działam – fi nanse dla najmłodszych”.

Drodzy Rodzice, 
Dziadkowie, 

Opiekunowie, Nauczyciele, 
jeśli chcecie, aby najmłodsi 

uczestnicy rynku fi nansowego 
stali się świadomymi 

i odpowiedzialnymi uczestnikami 
życia ekonomicznego, 

to zachęcamy do zakupu 
naszego pakietu i włączenia się 

w edukację swoich milusińskich.
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DLACZEGO WARTO 
ZADBAĆ O UBEZPIECZENIE 
PRZED WYJAZDEM?
Tegoroczny wrzesień może okazać się 
idealnym czasem na urlop dzięki korzyst-
nej pogodzie. Warto jednak pamiętać, 
że nawet podczas krótkiego wyjazdu 
mogą nas spotkać nieprzewidziane 
sytuacje. Kompleksowe ubezpieczenie 
to podstawa, która nie tylko zabezpiecza 
nas podczas samego pobytu, lecz także 
chroni mienie pozostawione w  domu. 
SALTUS Ubezpieczenia oferuje pełen 
zakres ochrony, który można dostosować 
do swoich potrzeb.

CZY NA KRÓTKIE WYPADY 
RÓWNIEŻ WARTO SIĘ 
UBEZPIECZAĆ?
Zdecydowanie tak. Nawet podczas 
krótkiego wypadu nasze mieszkanie lub 
dom mogą stać się celem włamywaczy. 
Dodatkowo zmienna jesienna pogoda 
może stanowić zagrożenie w  postaci 
na przykład silnych wiatrów czy 
powodzi. Dlatego warto pomyśleć 
o  polisie SALTUS – Mój DOM, która 

ochroni mienie przed kradzieżą, 
pożarem, zalaniem czy przepięciami. 
Co ważne, polisę można wykupić 
również na czas wyjazdu.

A  CO Z WYJAZDAMI 
ZAGRANICZNYMI? CZY KARTA 
EKUZ NIE WYSTARCZY?
Karta EKUZ zapewnia podstawową 
opiekę zdrowotną w  krajach UE, 
ale nie  pokrywa kosztów leczenia 
w prywatnych placówkach, z których 
pomocy często korzystamy w  razie 
nagłego zachorowania. Nawet drobna 
kontuzja za granicą może wiązać się 
z wysokimi kosztami leczenia. Dzięki 
polisie SALTUS – Moja Podróż mamy 
pewność, że wszelkie nieprzewidziane 
wydatki  medyczne,  takie jak 
hospitalizacja czy transport medyczny, 
zostaną pokryte. Ubezpieczenie 
obejmuje także utratę bagażu, 
dokumentów oraz odpowiedzialność 
cywilną w życiu prywatnym. Pamiętajmy 
też o  dodatkowej ochronie, jeśli 
planujemy aktywności o podwyższonym 
ryzyku, np. nurkowanie czy wspinaczkę.

A  JEŚLI PLANUJEMY 
URLOP W POLSCE?
Na terenie Polski warto mieć 
u b ez p i e cze n i e  o d  n a stę p st w 
nieszczęśliwych wypadków (NNW). 
Polisa SALTUS – Moje Bezpieczeństwo 
zapewnia wypłatę odszkodowania 
w  przypadku urazu, hospitalizacji, 
a nawet śmierci w wyniku nieszczęśliwego 
wypadku. Ponadto warto pomyśleć 
o ubezpieczeniu zdrowotnym SALTUS – 
Kuracja, które gwarantuje szybki powrót 
do zdrowia po wypadku dzięki możliwości 
skorzystania z diagnostyki i rehabilitacji.

CO JESZCZE WARTO WZIĄĆ 
POD UWAGĘ PRZED WYJAZDEM?
Jeśli planujemy podróż własnym 
samochodem, niezbędny może okazać 
się odpowiedni pakiet Assistance. 
Zapewnia on pomoc w  sytuacjach 
awaryjnych, takich jak holowanie, 
dostarczenie paliwa czy wymiana 
opon. Standardowe ubezpieczenie OC 
nie gwarantuje pełnej ochrony, dlatego 
warto zadbać o  dodatkowe wsparcie 
na drodze.

UBEZPIECZENIA NA CZAS 
WAKACJI I PODRÓŻY
Wszystkie wspomniane ubezpieczenia 
dostępne są w  placówkach 
Kasy Stefczyka, gdzie specjaliści 
z przyjemnością doradzą i przedstawią 

pełną ofertę SALTUS Ubezpieczenia. 
Zadbaj o bezpieczny urlop z SALTUS 
Ubezpieczenia i ciesz się spokojem na 
urlopie! Dystrybutorem ubezpieczeń 
komunikacyjnych w placówkach Kasy 
Stefczyka jest Asekuracja sp. z o.o. �

Ubezpieczenia na czas jesiennego urlopu
Wielu Polaków wróciło już z  letnich wakacji, ale sezon urlopowy nie kończy się wraz z końcem 
sierpnia. Wrzesień i październik to idealne miesiące na spokojny wypoczynek, z dala od tłumów 
i w przyjemniejszych temperaturach. Niezależnie jednak od terminu i miejsca wyjazdu warto pa-
miętać o zabezpieczeniu siebie i swojej rodziny poprzez odpowiednie ubezpieczenie.

FO
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Ubezpieczenie
mieszkaniowe
• Szeroki zakres ochrony gwarantuje

wypłatę odszkodowania w sytuacji pożaru, 
zalania, kradzieży z włamaniem, przepięcia
i innych zdarzeń losowych

• Ubezpieczenie domków letniskowych
i nagrobków

• OC w życiu prywatnym

W ofercie również ubezpieczenia:

zdrowotne, NNW, podróżne

i na życie!
Oferta dostępna
w placówkach Stefczyk Finanse.
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Pogotowie dla zadłużonych –
strona dedykowana nadmiernie zadłużonym
Na stronie internetowej www.pogotowiedlazadluzonych.pl w jednym miejscu znajdziesz przystępnie podane informacje 
dotyczące wszystkich aspektów związanych z problematyką upadłości konsumenckiej oraz kontakt do specjalistów, którzy 
wytłumaczą zawiłości postępowania sądowego i udzielą pomocy w przygotowaniu wniosku do sądu upadłościowego.
DLACZEGO MY?
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy 
praktycznej pozycja SKEF i Ośrodków Doradz-
twa Finansowego i Konsumenckiego na rynku 
usług fi nansowo-prawnych w naszym kraju jest 
wyjątkowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się 
problematyką dotyczącą nadmiernego zadłu-
żenia w Polsce, a także jesteśmy współorga-
nizatorem powstania w 2007 roku organizacji 
pozarządowej – Europejskiej Sieci Zadłużenia 
Konsumenckiego (European Consumer Debt 
Network) z siedzibą w Belgii.

Do końca 2022 r. dla naszych Klientów 
sporządziliśmy 374 wnioski o upadłość kon-
sumencką, które w zdecydowanej większości 
zakończyły się pozytywnie. W minionym roku 
z porad w naszych Ośrodkach skorzystało blisko 
1,5 tysiąca osób.

DLA KOGO UPADŁOŚĆ KONSUMENCKA?
Brak majątku. Dla osób, które nie posiadają żad-
nego majątku – mieszkania, samochodu, działki.

Niezależna przyczyna. Gdy zadłużenie 
powstało z  niezależnych przyczyn, np. nagłej 

choroby, nieszczęśliwego wypadku, zwolnienia 
z pracy, utraty lub znacznego zmniejszenia się 
dochodów.

Względy humanitarne. Gdy zadłużony jest 
w tragicznej sytuacji życiowej, do której zalicza 
się m.in. wysoki poziom biedy, podeszły wiek, 
przewlekłą, ciężką chorobę umożliwiającą dal-
szą pracę.

I dla pozostałych zadłużonych. Na mocy 
nowych przepisów dla osób, które wpadły 
w tzw. spiralę kredytową, upadłość będzie moż-
liwa, jednak sąd zastosuje plan spłaty wierzycieli 
od 3 do 7 lat.

NAJCZĘSTSZE PYTANIA 
DOTYCZĄCE UPADŁOŚCI 
KONSUMENCKIEJ
Na stronie zamieszczone zostały, w przystępny 
sposób, odpowiedzi na najczęściej zadawane 
pytania dotyczące postępowania upadłościo-
wego. To 16 wybranych pytań i odpowiedzi, które 
pozwolą zrozumieć cały proces związany z przy-
gotowaniem wniosku i odpowiedzieć sobie na 
pytanie: czy mam szansę na upadłość?

REKOMENDACJE
Na stronie znajdują się także spisane historie 
naszych Klientów, które skończyły się dla nich 
sukcesem. Warto przeczytać, jak przeżyły to 
osoby, które zmagały się przez lata ze swoimi 
długami, i jaką ulgą dla tych osób była decyzja 
sądu o upadłości – postanowienie sądu dające 
szansę na nowe, lepsze życie bez długów.

A MOŻE KTOŚ Z TWOJEJ RODZINY
POTRZEBUJE POMOCY?
Masz problemy fi nansowe? Jesteś osobą zadłu-
żoną? Myślisz o  upadłości konsumenckiej? 
Potrzebujesz porady prawnej? A  może ktoś 
z Twojej rodziny potrzebuje pomocy? Przekaż 
adres tej strony i pomóż swoim bliskim wyjść 
z długów.

www.pogotowiedlazadluzonych.pl
tel. 83 411 10 47
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UWAGA! 25 września 2024 r. rusza rekrutacja do III edycji projektu 
„Myślę, decyduję, działam – fi nanse dla najmłodszych. 3 edycja”!
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) zaprasza szkoły, nauczycieli oraz uczniów klas 
pierwszych szkół podstawowych do udziału w III edycji projektu z zakresu edukacji fi nansowej pt. „Myślę, 
decyduję, działam  – fi nanse dla najmłodszych. 3 edycja”, współfi nansowanego i  realizowanego 
z Narodowym Bankiem Polskim w ramach programu edukacji ekonomicznej.

C elem głównym projektu jest wdrożenie programu 
edukacji fi nansowej (zgodnego z podstawą pro-

gramową) autorstwa prof. dr hab. Małgorzaty Żytko 
(Uniwersytet Warszawski), dr Aliny Kalinowskiej-Iży-
kowskiej (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski) oraz 
Ewy Kruk (SKEF)  – programu przeznaczonego dla 
wybranych w drodze rekrutacji uczniów klas pierw-
szych szkół podstawowych (etap wczesnoszkolny).

Projekt realizowany będzie w latach 2024–2027 
na bazie przygotowanych materiałów dydaktycznych: 
pakietu dla ucznia i poradnika dla nauczyciela. Warto 
wskazać, że materiały dydaktyczne przygotowane 
w formie pakietu edukacyjnego pt. „Myślę, decyduję, 
działam – fi nanse dla najmłodszych” przeznaczone 
dla nauczycieli i uczniów edukacji wczesnoszkolnej 
objęło swoim patronatem Ministerstwo Finansów, 
co z kolei świadczy o wyróżnieniu i podkreśla szcze-
gólny charakter i innowacyjność projektu.

Cele szczegółowe projektu to m.in.: rozwój wie-
dzy i umiejętności fi nansowych uczniów poprzez 
umożliwienie im osobistego przeżycia sytuacji edu-
kacyjnych związanych z zarządzaniem pieniędzmi, 
zdobywania doświadczeń przy rozwiązywaniu pro-
blemów, rozwój podstaw krytycznego myślenia 
uczniów w zakresie konsekwencji podejmowania 

decyzji fi nansowych, ich znaczenia w życiu każdej 
osoby i rodziny oraz rozwój kompetencji zawodo-
wych wśród nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej.

W RAMACH PROJEKTU UCZNIOWIE:
g zdobędą wiedzę fi nansową, która uczyni ich 

bardziej świadomymi konsumentami;
g wezmą udział w 90 godzinach zajęć pozalek-

cyjnych w kolejnych trzech latach szkolnych 
 (2024–2027);

g otrzymają pakiety edukacyjne wraz 
z segregatorem;

g wezmą udział w konkursach;
g otrzymają upominki oraz dyplomy na zakończe-

nie zajęć.

W RAMACH PROJEKTU NAUCZYCIELE:
g zdobędą unikalne doświadczenie edukatorów 

fi nansowych i zrealizują 90 godzin zajęć poza-
lekcyjnych w kolejnych trzech latach szkolnych 
(2024–2027);

g wezmą udział w  trzydniowych warsztatach 
metodycznych;

g otrzymają pakiet edukacyjny oraz poradnik dla 
nauczyciela;

g wezmą udział w dwudniowych warsztatach 
doszkalających;

g wezmą udział w dwudniowym seminarium 
podsumowującym projekt;

g otrzymają wynagrodzenie za prowadzone 
zajęcia.

W  PROCESIE REKRUTACJI NAUCZYCIELI 
BĘDĄ BRANE POD UWAGĘ NASTĘPUJĄCE 
KRYTERIA:
g udział w  projektach z  zakresu edukacji 

fi nansowej;
g ocena uzasadnienia chęci udziału w projekcie; 
g odpowiedzi na pytania (w formie testu i otwarte) 

z zakresu edukacji fi nansowej.
Do trzeciej edycji projektu zostanie zrekrutowanych 
35 nauczycieli. Za rekrutację uczniów będą odpo-
wiadali nauczyciele-wychowawcy. Przystąpienie 
ucznia do udziału w projekcie będzie wymagało 
uzyskania zgody rodziców. Zajęcia będą odbywać 
się na terenie szkoły.

Szczegółowe informacje o projekcie oraz for-
mularz zgłoszeniowy dostępne będą od dnia 
25 września 2024  r. na stronie h� ps://www.skef.pl
/mysle-decyduje-dzialam/.

Jeśli są Państwo zainteresowani udziałem 
w projekcie, prosimy o przesłanie skanu formu-
larza zgłoszeniowego na adres: mnastrabasz@
skef.pl do 31 października 2024 roku.

OSOBY DO KONTAKTU:
g Magdalena Nastrabasz – kierownik projektu: 

tel. 58 624 98 73, 667 544 000, 
 e-mail: mnastrabasz@skef.pl
g Iwona Karmasz – asystent kierownika: 
 tel. 58 624 98 76, 695 981 034, 
 e-mail: ikarmasz@skef.pl
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INFOLINIA 801 600 100 9PORADNIKI

Powrót do codzienności
Po wakacjach zostały już tylko wspomnienia. Codzienna rutyna nie 
musi być jednak uciążliwa. Warunkiem jest nieskrępowana moż-
liwość kontaktów z  najbliższymi  – w drodze do pracy czy szkoły 
i z powrotem. Dzięki nowoczesnej technologii zawsze możemy do-
pytać się, co dzieje się w danej chwili, czy wszystko jest w porząd-
ku i kiedy znowu będziemy cieszyć się bliskością w domu. Pomogą 
nam w tym telefonia „w naszej Rodzinie” i Kasa Stefczyka. Obie wy-
chodzą naprzeciw polskim potrzebom.

Promocja KASA WRACA II trwa od 31.01.2020 r. do odwołania. Regulamin dostępny w placówkach i na www.kasastefczyka.pl/kasawraca. 
Konto oznacza rachunek płatniczy. Karta oznacza zbliżeniową, debetową kartę płatniczą. 

kasastefczyka.pl
801 600 100 (koszt wg taryfy operatora)

• Otrzymuj zwrot części wydatków za zakupy

• Zbieraj oszczędności na swoim 
rachunku osobistym

Kasa Wraca to korzyści dla Ciebie:

PŁAĆ KARTĄ!
Prościej być nie może!

 części wydatków za zakupy

Kasa Wraca to korzyści dla Ciebie:

nawet

150 zł
co miesiąc! 

 części wydatków za zakupy

150
co miesiąc! 

Dodatkowa kasa 
w Twojej kieszeni

W polskiej telefonii „w naszej Rodzinie” 
płacisz za te usługi, z których rze-

czywiście korzystasz – bez konieczności 
opłacania abonamentu za niepotrzebne 
funkcje. Jej pracownicy nie atakują pro-
pozycjami nowej umowy podczas natręt-
nych rozmów telefonicznych. Dzięki temu 

nie jesteś narażony na koszty, które prze-
rastają wstępne uzgodnienia.

Wystarczy odwiedzić najbliższą placówkę 
Kasy Stefczyka, która jest instytucją z pol-
skim kapitałem, i od razu przyłączyć się 
do sieci telefonii komórkowej „w naszej 
Rodzinie”. Później nie musisz martwić 

się o terminy płatności. Nie trzeba też 
podpisywać żadnej umowy. Wystarczy 
w placówce Kasy Stefczyka kupić starter 
z nowym numerem telefonu. Jeśli jednak 
masz już taki numer od lat, to możesz 
go przenieść bez komplikacji do sieci 
„w naszej Rodzinie”. Proste formalności 
załatwisz od ręki, bo jesteśmy telefonią 
„na kartę”. Sam wyznaczysz termin prze-
niesienia numeru. „Stara” karta dotych-
czasowej sieci przestanie działać, kiedy 
Twój numer zostanie już przeniesiony. 
Od tej chwili będziesz mógł włożyć naszą 
kartę SIM i od razu korzystać z telefonu.

Równie dogodne są u nas formy płatno-
ści za usługi telefonii „w naszej Rodzinie”. 
Wystarczy zlecenie stałe w Kasie Stef-
czyka na przelew kwoty będącej kosztem 
wybranego pakietu. Usługa taka włącza 
się co miesiąc sama bez konieczności 
wpisywania kodu.

 Wbrew powszechnej tendencji zacho-
wujemy niskie ceny za atrakcyjniejszą 
propozycję. Ponadtrzykrotnie zwięk-
szyliśmy limit przesyłu danych interne-
towych w usłudze „naszPakiet”. Dajemy 
25 GB zamiast transferu 8 GB w połą-
czeniach internetowych. Nie  ograni-
czamy minut na rozmowy oraz liczby 
przesyłanych SMS-ów i MMS-ów. Opłata 
pozostała taka sama: 30  zł!  Jeszcze 
korzystniejsza jest oferta naszPakiet
minutowy: zamiast limitu 4000 minut 
rozmów i  4000  SMS/MMS-ów mo-
żemy rozmawiać i wysyłać wiadomości 
bez  ograniczeń, natomiast cena spa-
dła z 25 zł do 15 zł! Z kolei naszPakiet 
pełny to nieograniczona liczba SMS-ów/

Oferta naszPakiet minutowy: zamiast limitu 
4000 minut rozmów i 4000 SMS-ów/MMS-ów 
możemy rozmawiać i wysyłać wiadomości bez 

ograniczeń, natomiast cena spadła z 25 zł 
do 15 zł! W przypadku pakietu naszeMinuty 

zakres usługi pozostał taki sam jak poprzednio: 
limit rozmów 5000 minut, 

ale za znacznie niższą cenę, bo 12 zł zamiast 25 zł.

MMS-ów za jedyne 19 zł miesięcznie! 
W  jednostkowym przypadku (pakiet 
naszeMinuty) zakres usługi pozostał 
taki sam jak poprzednio: limit rozmów 
5000 minut, ale za znacznie niższą cenę, 
bo 12 zł zamiast 25 zł.

Wszelką pomocą abonentom telefonii 
„w naszej Rodzinie” służą pracownicy 
Biura Obsługi Klienta. Wystarczy za-
dzwonić pod numer infolinii: 536 699 999. 
Można też napisać e-mail na adres: 
biuro@polskiesiecicyfrowe.pl.

Zakup i rejestracja nowego numeru 
sieci „w naszej Rodzinie” możliwa jest 
jedynie dla Członków Kasy Stefczyka, po-
nieważ za starter i doładowanie numeru 
nie można już płacić gotówką. ¦
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Raport „European Mutual 
Market Share 2023” prezen-
tuje kluczowe dane, które 
pokazują kondycję sektora 
ubezpieczeń wzajemnych 
i spółdzielczych, tzw. TUW-ów,
na rynku europejskim. Z badania wynika, że ubez-
pieczyciele wzajemni łącznie odnotowali rekordowy 
przypis 509 mld euro składek ubezpieczeniowych 
w 2022 r. Stanowiło to roczny wzrost o 1,4% w po-
równaniu z rokiem poprzednim, 19% w okresie pię-
cioletnim, a 41,7% w ciągu dekady.  
Dane raportu pokazują także, że łączny udział to-
warzystw ubezpieczeń wzajemnych i  spółdziel-
czych w rynku europejskim wyniósł 33,0% w 2022 r. 
TUW-y obejmowały ponadto ¼ krajowego rynku 
ubezpieczeń w 13 krajach europejskich i ponad 40% 
rynku w  5 z  10 największych europejskich rynków 
ubezpieczeń. Z  oferty tych ubezpieczycieli korzysta 
około 507 milionów członków w 33 krajach europej-
skich, a zatrudnia sektor ten 487 000 osób.
– Zrównoważony i  stabilny rozwój oraz solidar-
ność z członkami towarzystw niezmiennie stanowią 
podstawę działalności ubezpieczycieli wzajemnych 

i  spółdzielczych w  całej Eu-
ropie. Raport „European 
Mutual Market Share 2023” 
potwierdza, że korzystający 
z oferty TUW-ów w dalszym 
ciągu wysoko cenią te pod-

stawowe cechy naszej społeczności – podsumowuje 
raport Grzegorz Buczkowski, przewodniczący Rady 
Dyrektorów AMICE.
AMICE – Association of Mutual Insurers and Insu-
rance Cooperatives in Europe – z siedzibą w Brukseli 
jest organizacją skupiającą ponad 200  członków  – 
towarzystw ubezpieczeniowych sektora wzajemnego 
i spółdzielczego. Głównym celem AMICE jest repre-
zentowanie tych ubezpieczycieli i zapewnienie rów-
nych warunków działania i  rozwoju dla wszystkich 
form działalności ubezpieczeniowej.
ICMIF – International Cooperative and Mutual In-
surance Federation – skupia towarzystwa ubezpie-
czeniowe z ponad 70 krajów na całym świecie. Ideą 
jej funkcjonowania jest wspieranie rozwoju sektora 
ubezpieczeń wzajemnych i spółdzielczych oraz pro-
mowanie współpracy międzynarodowej na global-
nym rynku usług ubezpieczeniowych.

10 ŁĄCZY NAS MISJA KRZEWIENIA EDUKACJI FINANSOWEJ WWW.KASASTEFCZYKA.PLAKTUALNOŚCI

Lokata na nowe środki,
Lokata odnawialna na 25 dni;
c) wprowadzenia zmian w strukturze organizacyjnej 

Kasy;
d) zmian w  Regulaminie organizacyjnym Spół-

dzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej
im. Franciszka Stefczyka (SKOK Stefczyka) z sie-
dzibą w Gdyni;

e) wyznaczenia osób odpowiedzialnych w zakresie 
realizacji zapisów ustawy z dnia 1.03.2018 r. o prze-
ciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz fi nansowaniu 
terroryzmu;

f) zmiany wysokości stopy oprocentowania poży-
czek/kredytów aktywnych z oprocentowaniem 
opartym o stawkę WIBOR 6M;

g) zatwierdzenia dokumentacji i procedur regulu-
jących pracę w Kasie Stefczyka: PR11.03/02 Plan 
ciągłości działania – powołanie i praca Sztabu 
Kryzysowego – wyd. VI; PR02.04.01/46 Uzyskanie 
członkostwa i zawieranie umów drogą elektro-
niczną w Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-
-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka – wyd. III; 
PR02.04.01/04 Procedura udzielania kredytów 
w placówkach Kasy w SKOK im. Franciszka Stef-
czyka  – wyd. XXVIII; PR02.04/07 Procedura 
wdrożeń Działu Systemów Procesów Kredyto-
wych – wyd. V; wyznaczenia Członka Zarządu 
do zapewnienia i funkcjonowania systemu wy-
liczeń do BFG; PR02.04.01/47 Procedura obsługi 
dokumentacji elektronicznej Paperless w Kasie 
Stefczyka – wyd. VI; PR16.01/04 Polityka kredy-
towa Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kre-
dytowej im. Franciszka Stefczyka – wyd. XVIII; 
PR02.02/08 Procedura zarządzania Produktami 
w Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kredyto-
wej im. Franciszka Stefczyka – wyd. XI; PR02.04/13 
Procedura wdrażania produktów do sprzedaży 

 formularz Informacyjny I  dot. Pożyczki 
Hipotecznej,

 formularz Informacyjny II dot. Pożyczki 
Hipotecznej,

 formularz Informacyjny I dot. Kredytu Hipotecz-
nego Wysokokwotowego,

 formularz Informacyjny II dot. Kredytu Hipotecz-
nego Wysokokwotowego,

umowa pożyczki niekonsumenckiej,
umowa kredytu wysokokwotowego niekon-

sumenckiego,
 regulamin promocji konta IKS dla posiadaczy 

pożyczki Pożyczka Promocyjna;
b) zatwierdzenia jednolitego brzmienia karty i pa-

rametrów następujących produktów:
Kredyt Hipoteczny Super VIP,
Kredyt Hipoteczny,
Kredyt Konsolidacyjno-Hipoteczny,
Kredyt Wysokokwotowy,
Pożyczka Hipoteczna,
Pożyczka Promocyjna,
e-Lokata Kapitalna,
e-Lokata na nowe środki,
e-Lokata odnawialna na 25 dni,
Lokata Kapitalna,

LIPIEC 2024
W lipcu posiedzenia Zarządu Spółdzielczej Kasy 
Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka Stef-
czyka odbyły się osiem razy:
                      –  2 lipca,
– 5 lipca,
– 9 lipca,
– 12 lipca,
– 16 lipca,
– 19 lipca,
– 23 lipca,
– 30 lipca.
Przedmiotem posiedzeń były m.in.:
1. Sytuacja w placówkach sprzedażowych z uwzględ-
nieniem aspektu dotyczącego budowania i umac-
niania więzi członkowskiej, a także jeszcze lepszego 
reagowania na potrzeby Członków Kasy.
2. Przedstawienie aktualnych statystyk związanych 
z działalnością Kasy, głównie dotyczących wolumenu 
sprzedaży z podziałem na produkty, oraz informacji 
na temat depozytów.
3. Podjęcie uchwał w przedmiocie m.in.: 
a) zatwierdzenia do stosowania jednolitych wzorów 

następujących druków:
 formularz Informacyjny I Hipoteczny,
 formularz Informacyjny II Hipoteczny,

P osiedzenia Zarządu Kasy odbywają się w formule mieszanej, stacjonarnie oraz przy wykorzystaniu 
środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość (wideokonferencja).

W trosce o utrzymanie dobrych relacji członkowskich, z chęci infor-
mowania Członków o bieżącej sytuacji w Kasie Stefczyka oraz zgodnie 
z przyjętymi zasadami ładu korporacyjnego Zarząd Spółdzielczej Kasy 
Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka Stefczyka przedstawia 
informację dotyczącą działań Zarządu Kasy w lipcu 2024 roku.

Sprawdź, co się dzieje w Twojej Kasie

w  Spółdzielczej Kasie Oszczędnościowo-Kre-
dytowej im. Franciszka Stefczyka  – wyd.  III; 
PR02.04.01/39 Proces sprzedaży produktów fi -
nansowych Kasy Stefczyka za pośrednictwem 
Zdalnych Kanałów Komunikacji we współpracy 
z Call Center – wyd. X; PR11.01/03 Podstawowe 
obowiązki w zakresie bezpieczeństwa informacji – 
wyd. VIII; PR10/01 Procedura procesu windykacji 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej 
im. Franciszka Stefczyka w Gdyni – wyd. XIX; Me-
todologia kredytów detalicznych – Zasady udzie-
lania kredytów detalicznych w Spółdzielczej Ka-
sie Oszczędnościowo-Kredytowej im. Franciszka 
Stefczyka – wyd. XLV; Metodyki analizy zdolności 
kredytowej i weryfi kacji dokumentacji kredytowej 
Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej 
im. Franciszka Stefczyka.

Stefczyk Finanse partnerem

 #PracujwStefczyku

U nas możesz:
Î zyskać stabilne zatrudnienie na umowę o pracę
Î pracować w stałych godzinach i mieć wolne weekendy
Î otrzymywać stałe wynagrodzenie + atrakcyjne premie miesięczne
Î wygrywać nagrody w konkursach sprzedażowych
Î rozwijać się dzięki szkoleniom oraz przejrzystej ścieżce awansu
Î uczestniczyć w życiu organizacji podczas wyjazdów integracyjnych
Î korzystać z wielu benefitów: karty multisport, prywatnej opieki 

medycznej, dopłat do wypoczynku czy ubezpieczenia na życie

Zatrudnimy pracowników do placówek Stefczyk Finanse, 
w których dostępne są produkty Kasy Stefczyka.

Możliwe, że my 
szukamy Ciebie 

Szukasz pracy? 

Wyślij do nas swoje CV: 
praca@kasystefczyka.pl 
lub aplikuj poprzez stronę Kariera 
(kasastefczyka.pl)

Co oferujemy? 
Umowę o pracę + atrakcyjne premie 
miesięczne oraz wiele benefitów

Rośnie znaczenie ubezpieczycieli 
wzajemnych i spółdzielczych w Europie
Jak wynika z raportu „European Mutual Market Share 2023”, opracowa-
nego wspólnie przez AMICE (organizację reprezentującą europejskich 
ubezpieczycieli wzajemnych) oraz ICMIF (zrzeszenie reprezentujące 
globalny sektor spółdzielczych ubezpieczeń), udział ubezpieczycieli 
wzajemnych i  spółdzielczych w  europejskim rynku ubezpieczeniowym 
w 2022 r. wynosił już 33%. To wzrost o niemal 9% w porównaniu z udzia-
łem wynoszącym 24,6% w roku 2007.
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Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni
ul. Legionów 126, 81-472 Gdynia, tel. 58 624 98 74 lub 58 624 98 72
e-mail: prawnik@skef.pl

ODFiK w Gdyni czynny: 
wtorek 12.00 – 14.00, środa 8.00 – 11.00

Ośrodek Doradztwa 
Finansowego i Konsumenckiego 
w Białej Podlaskiej
ul. Francuska 136, 21-500 Biała Podlaska, tel. 83 411 10 47
e-mail: odfi k-bialapodlaska@skef.pl

ODFiK w Białej Podlaskiej czynny: 
poniedziałek, wtorek, czwartek godz. 8:00 – 16:00, środa 9:00 – 17:00

C złonków Kasy Stefczyka łączy więź dzięki 
przynależności do Stowarzyszenia Krze-

wienia Edukacji Finansowej. Składki członkow-
skie wnoszone przez Członków umożliwiają 
SKEF prowadzenie doradztwa, podejmowa-
nie licznych inicjatyw edukacyjnych i działań 
charytatywnych.

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA MOGĄ:
• korzystać z bezpłatnych porad prawno-konsu-

menckich w prowadzonych przez SKEF Ośrod-
kach Doradztwa Finansowego i Konsumenckiego 
w Gdyni i Białej Podlaskiej,

• korzystać z oferty Klubów Członków SKEF, znaj-
dujących się w placówkach Kasy Stefczyka,

• brać udział w konkursach z nagrodami,
• brać udział w szkoleniach i projektach o zasięgu 

ogólnopolskim realizowanych przez SKEF.
W ramach swoich celów statutowych Stowarzy-

szenie powołało do życia:

OŚRODKI DORADZTWA FINANSOWEGO 
I KONSUMENCKIEGO
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu i wiedzy prak-
tycznej pozycja SKEF i Ośrodków na rynku usług 
fi nansowo-prawnych w naszym kraju jest wyjąt-
kowa. Jako jedyni od lat zajmujemy się problema-
tyką dotyczącą nadmiernego zadłużenia w Polsce 
i wspieramy osoby borykające się z problemami 
fi nansowymi. Corocznie z porad specjalistów ODFiK 
korzysta blisko 1,5 tysiąca osób.

KREDYT Z ROZSĄDKU
Nie ma nic nagannego w pożyczaniu pieniędzy, pod 
warunkiem jednak, że przy podejmowaniu tego 

typu działań będziemy kierować się rozsądkiem. 
Decyzja o wzięciu kredytu, po przeanalizowaniu 
wszystkich argumentów za i przeciw, może umoż-
liwić nam zrealizowanie naszych celów, takich jak 
np. zakup niezbędnego sprzętu AGD, samochodu, 
wymarzonego mieszkania czy domu. Jeśli posia-
damy pełną świadomość tego, czym jest kredyt, 
i zdajemy sobie sprawę z konsekwencji zaciągania 
zobowiązań, z pewnością będziemy rozsądniej 
podejmować decyzje i na bieżąco analizować swoją 
sytuację fi nansową.

Znaczna większość kredytobiorców zaciąga-
jąc zobowiązanie, deklaruje, że chce go spłacić 
zgodnie z zawartą umową. Jednak los bywa nie-
przewidywalny, a nasze dobre chęci czasem mogą 
okazać się niewystarczające. Nieprzemyślane 
decyzje kredytowe, brak podstawowej wiedzy 
czy utrata płynności fi nansowej to tylko niektóre 
przyczyny popadania w spiralę zadłużenia i stan 
niewypłacalności. 

PORĘCZANIE KREDYTÓW
Poważny problem stanowi także bezrefl eksyjne 
poręczanie kredytów. Nie wszyscy zdają sobie 
sprawę, że poręczyciel w takim samym stopniu 
jak kredytobiorca odpowiada za istniejący dług 
i wierzyciel może od niego żądać zwrotu poży-
czonych pieniędzy. Nierzadko kredyty zaciągane 
są dla osób trzecich, które pomimo początkowych 
zapewnień o jego spłacie unikają odpowiedzialno-
ści, a obowiązek zwrotu długu spada na nas jako 
poręczycieli.

NADMIERNE ZADŁUŻENIE
Stan nadmiernego zadłużenia może być również 
wywołany czynnikami od nas niezależnymi. Za-
burzenia płynności i stabilności fi nansowej mogą 
być wywołane utratą pracy, majątku czy zdrowia lub 

innymi przypadkami, których nie jesteśmy w stanie 
przewidzieć. A pogorszenie sytuacji życiowej z całą 
pewnością przełoży się na zdolność do terminowej 
obsługi zobowiązań fi nansowych. I właśnie takim 
osobom staramy się pomóc.

PĘTLA KREDYTOWA
W nielicznych przypadkach zadłużenie może być 
wynikiem celowego wyłudzenia kredytu. Dotyczy to 
osób, które zaciągając kredyty, posługują się fałszy-
wymi lub nierzetelnymi dokumentami. Na szczęście 
grupa osób, które działają w taki sposób, stanowi 
niewielki odsetek wszystkich kredytobiorców. Nie 
możemy tych osób mylić z kredytobiorcami, któ-
rzy zaciągają nowe zobowiązania w celu spłaty już 
istniejących długów. Ich celem nie jest wyłudzenie 
kredytu i bezprawne wzbogacenie się, ale wyjście 
z pętli kredytowej. Niestety, robią to zazwyczaj nie-
umiejętnie i przez to jeszcze bardziej pogłębiają swój 
stan zadłużenia.

USŁUGI DORADCZE ODFIK 
ŚWIADCZONE SĄ W ZAKRESIE:
• pomocy w określeniu fi nansowej i prawnej sy-

tuacji Klienta,
• przekazywania informacji o przysługujących Klien-

towi prawach i uprawnieniach konsumenckich,
• wyjaśnienia procedur kredytowych,
• doradztwa w zakresie budżetu domowego,
• wyjaśnienia zagadnień związanych z nadmiernym 

zadłużeniem.

PORTAL WWW.SKEF.PL
Wielkim wsparciem dla każdego zainteresowanego 
problematyką fi nansów – czy to dla osób pragną-
cych pogłębić swoją wiedzę w tym zakresie, czy 
mających problemy ze spłatą swoich zobowiązań  –
jest nasz portal internetowy www.skef.pl 

Poza opisem projektów edukacyjnych realizo-
wanych przez Stowarzyszenie dla dzieci i mło-
dzieży w szkołach podstawowych, średnich czy 
projektów edukacyjnych dla seniorów publiko-
wanych jest bardzo wiele cennych artykułów 
poradnikowych. 

Na szczególną uwagę i polecenie zasługuje PO-
RADA MIESIĄCA. Na początku każdego miesiąca 
na portalu ukazuje się nowy artykuł odpowiadający 
na konkretne pytanie, z jakim zgłosił się Klient 
do doradcy ODFiK. 

PRZYKŁADOWE PYTANIA PORUSZONE 
W PORADACH TYGODNIA, NA KTÓRE 
ODPOWIEDZIELI SPECJALIŚCI: 
• Czy za długi bankowe grozi więzienie? 
• Jak wygląda egzekucja alimentów a kwota wolna 

od potrąceń? 
• 500 plus dla seniora – czy podlega zajęciu? 
• Jaki jest nowy sposób doręczania pism wierzycieli 

przez komorników? 
• Czy można zrzec się dziedziczenia, aby uniknąć 

odpowiedzialności za długi? 
• Co może fi rma windykacyjna? 
• Ile może zająć komornik z emerytury i renty? 
• Praca w trakcie pobierania emerytury – ile można 

dorobić? 
• Jak odroczyć spłatę rat kredytu hipotecznego? 
• Restrukturyzacja zadłużenia – wyjaśnienie pro-

cedury restrukturyzacji zadłużenia w przypadku 
wystąpienia problemów fi nansowych. 
Na te pytania i wiele, wiele innych odpowiedź 

można uzyskać na stronie www.skef.pl 
Serdecznie zapraszamy.
Nasi specjaliści czekają na Państwa zapytania 

w godzinach otwarcia biur. 
Poniżej przedstawiamy dane kontaktowe 

Ośrodków. �

Gdzie szukać porad finansowych,
finansowo-prawnych oraz konsumenckich?
Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) powstało w 1997 roku w Gdyni i od początku swojej 
działalności wspiera edukację fi nansową osób w różnym wieku, przeciwdziałając nadmiernemu zadłużeniu 
i wykluczeniu fi nansowemu Polaków.

Joanna Kobus-Michalewska

Radca prawny

Monika Marchalewska

Specjalista ds. doradztwa
fi nansowego i konsumenckiego
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Ustawa została opublikowana
w 12 czerwca 2024 r. Faktycznie 

dotyczy ona aż trzech różnych świad-
czeń dla rodziców wychowujących 
małe dzieci. Większość przepisów tej 
ustawy zacznie obowiązywać 1 paź-
dziernika 2024 r., i to właśnie od tego 
dnia będzie można składać do Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych wnioski 
o wypłatę tych świadczeń.

DO KOGO KIEROWANE SĄ 
ŚWIADCZENIA Z PROGRAMU 
„AKTYWNY RODZIC”?
Program „Aktywny rodzic” jest skie-
rowany do rodziców, którzy posia-
dają małe dzieci w wieku od 12. do 35. 
miesiąca życia, czyli w tak zwanym 
wieku żłobkowym. Program ma pomóc 
w powrocie na rynek pracy i łączeniu 
ról zawodowych z rodzicielskimi.

Ustawa wprowadza trzy różne 
świadczenia, które mają być wspar-
ciem dla rodziców:
• „aktywni rodzice w pracy”,
• „aktywnie w żłobku”,
• „aktywnie w domu”.
Rodzice będą mogli wybrać jedno 
z powyższych świadczeń w zależno-
ści od swojej życiowej sytuacji i co 
ważne – będą mieli możliwość wie-
lokrotnej zmiany decyzji co do tego, 
z którego świadczenia będą chcieli 
skorzystać. Należy tylko pamiętać 
o tym, że na dane dziecko w danym 

„Babciowe” – co to za świadczenie,
komu przysługuje i w jakiej wysokości?
Świadczenie potocznie zwane „babciowym” wprowadzono Ustawą z  dnia 
15 maja 2024 r. o wspieraniu rodziców w aktywności zawodowej i wychowa-
niu dziecka – „Aktywny rodzic”.

Finansowe ABC
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miesiącu rodzice będą mogli pobierać 
tylko jedno z wybranych świadczeń.

RODZAJE ŚWIADCZEŃ 
DOSTĘPNYCH W RAMACH 
USTAWY „AKTYWNY RODZIC”
„AKTYWNI RODZICE W PRACY”, 
CZYLI „BABCIOWE”
Świadczenie to przysługuje aktywnym 
zawodowo rodzicom dzieci w  wieku 
od  12. do 35. miesiąca. Warto jednak 
pamiętać, że nie wszyscy pracujący 
rodzice będą mogli skorzystać z  tego 
świadczenia. Ustawodawca określił 
dokładanie, jaka aktywność zawodowa 
i na jakim poziomie uprawnia do otrzy-
mania tego wsparcia. Przede wszystkim 
dotyczy to faktu zatrudnienia na etacie 
w wymiarze minimum 100% minimal-
nego wynagrodzenia za pracę (łącznie 
dla obojga rodziców). Świadczenie to 
ma przysługiwać rodzicom od pierw-
szego dnia miesiąca, w którym dziecko 
ukończy 12. miesiąc, i będzie wypłacane 
przez kolejne 24 miesiące w wysokości 
1500 zł. Natomiast w przypadku dzieci 
niepełnosprawnych kwota jest pod-
wyższana i  wynosić będzie 1900 zł. 
To świadczenie jest właśnie potocznie 
nazywane „babciowym” ze względu na 
swój charakter, bo to od rodziców będzie 
zależało komu zapłacą za opiekę nad 
dzieckiem w domu – może to być babcia 
albo dziadek na emeryturze lub niania 
albo ciocia.

Warto też zaznaczyć, że w przypadku 
tego świadczenia rodzice mogą z osobą 
sprawującą opiekę nad dzieckiem (w tym 
także babcią) zawrzeć umowę aktywizu-
jącą. W przypadku zawarcia takiej umowy 
i zgłoszenia jej do ZUS składki na ubezpie-
czenia społeczne oraz na ubezpieczenie 
zdrowotne od pensji niani będą fi nan-
sowane ze środków budżetu państwa, 
jednak tylko w części nieprzekraczają-
cej 50% minimalnego wynagrodzenia 
za pracę. Należy jednak pamiętać o tym, 
że zawarcie umowy aktywizującej nie jest 
warunkiem koniecznym do otrzymania 
tego świadczenia, stanowi jedynie jedną 
z możliwości, jaką mają rodzice.

„AKTYWNIE W ŻŁOBKU”
Świadczenie to skierowane jest do rodzi-
ców dzieci, które uczęszczają do instytucji 
sprawujących opiekę nad dziećmi, m.in. 
do żłobków czy klubów dziecięcych. 
Tak jak świadczenie „aktywni rodzice 
w pracy”, świadczenie to będzie przysłu-
giwało w kwocie 1500 zł, a w przypadku 
dziecka niepełnosprawnego 1900 zł,
jednak do wysokości nie wyższej niż fak-
tyczna opłata miesięczna, jaką rodzice 
ponoszą w związku z faktem przebywania 
dziecka w instytucji sprawującej opiekę. 
Jednocześnie aby zapobiec nadużyciom, 
ustawodawca określił również górny limit 
opłat żłobkowych, którego przekrocze-
nie będzie skutkowało wykluczeniem 
instytucji z możliwości otrzymania tego 

świadczenia na opiekę dziecka w takiej 
placówce. W pierwszym okresie obowią-
zywania tej ustawy próg wynosi 2200 zł 
miesięcznie.

Warto również wspomnieć o  tym, 
że wprowadzenie tego świadczenia zastę-
puje dotychczas funkcjonujące dopłaty do 
żłobków i klubów dziecięcych, które jest 
dużo mniej korzystne dla rodziców, gdyż 
mogą oni otrzymać maksymalnie 400 zł 
dopłaty na dziecko.

„AKTYWNIE W DOMU”
Ostatnie ze świadczeń, tak samo jak dwa 
powyższe, jest skierowane do rodziców 
dzieci w wieku od 12. do 35. miesiąca życia, 
którzy albo nie zdecydują się skorzystać 
z pozostałych świadczeń, albo nie będą 
uprawnieni do skorzystania z nich. Doty-
czy to przede wszystkim sytuacji, kiedy 
rodzice nie pracują lub poziom ich składek 
na ubezpieczenia społeczne nie spełnia 
kryteriów uprawniających do skorzystania 
ze świadczenia „aktywni rodzice w pracy” 
lub ich dziecko nie uczęszcza do instytucji 

sprawującej opiekę nad dziećmi. Rodzi-
com, którzy skorzystają ze świadczenia 
„aktywnie w domu”, na każde dziecko 
będzie co miesiąc wypłacana kwota 
500 zł przez okres 24 miesięcy.

Należy także pamiętać o  tym, 
że wprowadzenie świadczenia „aktyw-
nie w domu” zastąpi aktualnie obowią-
zujący rodzinny kapitał opiekuńczy, 
który ze względu na swoją konstrukcję 
jest mniej korzystny dla rodziców, gdyż 
nie przysługuje na pierwsze dziecko. 
Co za tym idzie, świadczenie „aktyw-
nie w  domu” będzie przysługiwało 
na każde dziecko i nie będzie moż-
liwości skrócenia okresu pobierania 
tego świadczenia w wyższej wysoko-
ści (12 miesięcy w wysokości 1000 zł),
jak to jest aktualnie w przypadku kapi-
tału opiekuńczego.

MONIKA MARCHALEWSKA
koordynator ds. szkoleń i projektów, 
specjalista ds. doradztwa fi nansowego 
i konsumenckiego

Z  treści przesyłanych wiadomo-
ści wynika, że osoba, która ją 

otrzymała, powinna natychmiast 
odpowiedzieć na wezwanie sta-
nowiące załącznik do wiadomości 
e-mail.

W celu uwiarygodnienia swojej 
wiadomości przestępcy podpisują 
ją jako Komendant Główny Policji 
insp. Marek Boroń i Ministerstwo 
Sprawiedliwości Prokurator Gene-
ralny Adam Bodnar.

Do wysyłanych przez oszu-
stów wiadomości dołączany jest 

załącznik rozpoznawany jako 
dokument w formacie „pdf”. Z jego 
treści wynika, że osoba, która jest 
adresatem wiadomości, jest podej-
rzana o  dokonanie przestępstw 
o  treściach pornograficznych 
i  jest zobowiązana do udzielenia 
odpowiedzi.

Cała korespondencja w  rze-
czywistości jest próbą oszustwa 
i zastraszenia odbiorcy. Jej celem 
może być kradzież naszych da-
nych, czego konsekwencją może 
być utrata naszych pieniędzy.

Opisywane maile ZAWIERAJĄ 
NIEPRAWDZIWE informacje! Pol-
ska Policja nie jest ich autorem.

PAMIĘTAJ!
Nawet jeżeli popełniłeś czyn 
karalny, to policja w ramach pro-
wadzonego postępowania wykonuje 
czynności procesowe szczegółowo 
opisane w  Kodeksie postępowa-
nia karnego. O wszelkiego rodzaju 
wezwaniach, wszczęciu postępo-
wania czy złożeniu wyjaśnień na 
piśmie nie informujemy poprzez 

pocztę elektroniczną. Ponadto dołą-
czone do maila pliki mogą zawierać 
szkodliwe oprogramowanie, dla-
tego zalecamy nie otwierać takich 
załączników!

Jeśli otrzymałeś podobną 
wiadomość na swoją skrzynkę 
pocztową, warto to bezpo-
średnio zgłosić poprzez stronę 
h� ps://www.cert.pl/.

Źródło: cbzc.policja.gov.pl

Uwaga na fałszywe e-maile
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Centralne Biuro Zwalczania Cyberprzestępczości informuje o kolejnej 
kampanii, która polega na rozsyłaniu przez cyberprzestępców wiadomości 
mailowych rzekomo pochodzących od Komendanta Głównego Policji 
insp. Marka Boronia.
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W I E L K I  K O N K U R S
D L A  C Z Ł O N K Ó W  S K E F  I   S K O K

pt. „Wielcy polscy ekonomiści”
Zbieraj punkty i weź udział w edycji specjalnej. Do wygrania 

nagrody pieniężne: 2000 zł, 1000 zł, 500 zł.

Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej or-
ganizuje konkurs dedykowany Członkom pt. „Wiel-
cy polscy ekonomiści”. Przybliżamy Państwu 
sylwetki sławnych polskich ekonomistów, którzy 
przyczynili się do rozwoju polskiej gospodarki i fi -
nansów. Są wśród nich tacy wybitni ekonomiści, 
jak: Tadeusz Brzeski, Stanisław Głąbiński, Michał 
Kalecki, Stanisław Grabski, Roman Rybarski, Le-
opold Caro, ks. Antoni Roszkowski, ks. Antoni Szy-
mański, Jan Stanisław Lewiński, Ferdynand Zweig, 

Adam Heydel, Adam Krzyżanowski. Każda edycja 
konkursu odbywa się raz w miesiącu i poświęcona 
jest jednej z postaci, których sylwetki prezentowa-
ne są w materiałach konkursowych. Przewidziano 
12 edycji konkursu oraz edycję specjalną.
Zwycięzcom edycji specjalnej zostaną przyznane 
nagrody pieniężne: 
I miejsce – 2000,00 zł
II miejsce – 1000,00 zł
III miejsce – 500,00 zł

AKTUALNIE ZAPRASZAMY PAŃSTWA DO DZIESIĄTEJ EDYCJI KONKURSU, 
KTÓREJ BOHATEREM JEST FERDYNAND ZWEIG

Aby wziąć udział w konkursie, należy:
g Posiadać status Członka Stowarzyszenia Krzewienia Edukacji Finansowej (SKEF) i Spółdzielczej 

Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej (SKOK), być osobą fi zyczną, pełnoletnią, posiadającą pełną 
zdolność do czynności prawnych, zamieszkałą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

g Zapoznać się z regulaminem konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” (dostępnym na stronie 
www.skef.pl).

g Zapoznać się z materiałami konkursowymi do danej edycji konkursu (linki do materiałów kon-
kursowych dostępne są poniżej).

g Wypełnić czytelnie formularz zgłoszeniowy oraz udzielić pisemnie odpowiedzi na 5 pytań kon-
kursowych w formie testu jednokrotnego wyboru na załączonym kuponie konkursowym.

g Formularz zgłoszeniowy wraz z  kuponem konkursowym przesłać za pośrednictwem opera-
tora pocztowego lub kurierem na adres: Stowarzyszenie Krzewienia Edukacji Finansowej, 
81-472 Gdynia ul.  Legionów 126, z  dopiskiem: „Wielcy polscy ekonomiści” w  terminie
do 26 września 2024 r. do godz. 16.00 (decyduje data wpływu do biura Organizatora, które 
jest czynne w dni robocze od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00). Formu-
larz konkursowy oraz kupon danej edycji konkursu dostępne są również na stronie www.skef.pl.

Linki do materiałów X edycji konkursu – Ferdynand Zweig
g Film NBP pt. „Wielcy Polscy Ekonomiści”: https://www.youtube.com/watch?v=QU-TQVJEwto 
g Publikacja wydana przez NBP „Wielcy Polscy Ekonomiści. Główne nurty polskiej myśli ekonomicz-

nej”: https://nbp.pl/wielcy-polscy-ekonomisci-glowne-nurty-polskiej-mysli-ekonomicznej/
g Broszura „Wielcy Polscy ekonomiści” – Ferdynand Zweig: https://nbp.pl/wp-content/

uploads/2022/08/2021_04___zweig_pl.pdf
Konkurs prowadzony jest równolegle w gazecie „Czas Stefczyka” oraz na stronie 

https://www.skef.pl/stowarzyszenie/nasza-wiez-czlonkowska-konkursy/, 
na której dostępne są szczegółowe informacje o konkursie wraz z regulaminem.

Zapraszamy do udziału w konkursie!

Drodzy Członkowie SKEF i SKOK,

KUPON KONKURSOWY
 1.  Ferdynand Zweig w latach 1928–1939 

wykładał na Uniwersytecie Jagiellońskim:
⃣ ekonomię
⃣ matematykę
⃣ fi zykę

2. F erdynand Zweig był uczniem i bliskim 
współpracownikiem innego wybitnego 
ekonomisty:
⃣ Władysława Grabskiego
⃣ Tadeusza Brzeskiego
⃣ Adama Krzyżanowskiego

3. Po wybuchu II wojny światowej Ferdynand 
Zweig opuścił Polskę i osiadł:
⃣ we Francji
⃣ w Wielkiej Brytanii
⃣ we Włoszech

ROZWIĄŻ TEST. WSTAW ZNAK X OBOK JEDNEJ PRAWIDŁOWEJ ODPOWIEDZI.
X EDYCJA – FERDYNAND ZWEIG

FORMULARZ ZGŁOSZENIOWY
Dane Uczestnika Konkursu:

Imię*:     Nazwisko*:

Ulica*:    Miejscowość*:   Kod pocztowy*:

Nr domu*:    Nr lokalu:      E-mail*:

Telefon kontaktowy*:

Nazwa SKOK, której jestem członkiem*:

Nr członkowski w SKOK*:

Adres oddziału SKOK, której jestem członkiem*:

Oświadczenia:

Proszę zaznaczyć pola poniżej poprzez wstawienie znaku X.

„Oświadczam, że zapoznałem/am się i akceptuję Regulamin Konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści”, który jest dostępny na stronie 
www.skef.pl”.

„Oświadczam, że zostałem/-am poinformowany, że moje dane osobowe podane w formularzu zgłoszeniowym lub później będą prze-
twarzane przez Organizatora Konkursu w celu organizacji i realizacji konkursu pt. „Wielcy polscy ekonomiści” na zasadach określonych 
w Regulaminie Konkursu. Jednocześnie oświadczam, że jestem świadomy/-a dobrowolności podania danych oraz, że zostałem/-am 
poinformowany/-a o moich prawach związanych z przetwarzaniem moich danych osobowych”.

„Wyrażam zgodę na umieszczenie mojego imienia i nazwiska oraz wizerunku na stronie internetowej www.skef.pl, w gazecie „Czas 
Stefczyka” a także na stronach internetowych SKOK-ów oraz w materiałach sprawozdawczych, promocyjno – reklamowych w związku 
z udziałem w Konkursie”.

Czytelny podpis Uczestnika Konkursu*:

*pola obowiązkowe

FORMULARZ NALEŻY WYPEŁNIC DRUKOWANYMI LITERAMI.

ORGANIZATOR KONKURSU

INFOLINIA 801 600 100 13KONKURS
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4. Dokończ myśl Ferdynanda Zweiga: 
„………………. jest gloryfi kacją zdrowych 
egoizmów, utrzymujących się w ramach 
prawnych, których realizacja daje optimum 
interesu społecznego i maksimum 
bogactwa”.
⃣ Liberalizm
⃣ Ekonomia
⃣ Konsumpcjonizm

5. Narodowy Bank Polski wprowadził 
do obiegu srebrną monetę o nominale 
10 zł z serii „Wielcy polscy ekonomiści” – 
Ferdynand Zweig:
⃣ 18 września 2021 roku
⃣ 18 stycznia 2021 roku
⃣ 18 marca 2021 roku

https://nbp.pl/wp-content/uploads/2022/08/2021_04___zweig_pl.pdf


7 września 1764  – 260 lat temu miała 
miejsce elekcja Stanisława Augusta Po-
niatowskiego. Ostatnią elekcję w dziejach 
Rzeczypospolitej Obojga Narodów trud-
no nazwać wolną. Starania Familii, aby 
wprowadzić na tron własnego kandydata, 
zaowocowały planami wspieranego przez 
wojska rosyjskie zamachu stanu jeszcze za 
życia Augusta III. Przygotowania do wybo-
ru wygodnego dla Rosji monarchy zaowo-
cowały porozumieniem rosyjsko-pruskim 
z kwietnia 1764, w którym jako kandydata 
wskazano stolnika litewskiego Stanisława 
Augusta Poniatowskiego. Z Rosją łączyło 
go nie tylko doświadczenie polityczne, lecz 
także życie prywatne – przebywając jako 
poseł w Petersburgu, był kochankiem cary-
cy Katarzyny. 7 maja rozpoczął obrady sejm 
konwokacyjny (zwoływany w celu wybrania 
króla), który mimo niewielkiej liczby posłów 
(wspieranych jednak przez wojska carskie) 
przeprowadził reformy w dużym stopniu 
ograniczające demokrację szlachecką. Za-
kończone 23 czerwca obrady zaowocowały 
zniesieniem liberum veto w sprawach do-
tyczących skarbu i wojska, ograniczeniem 
kompetencji hetmanów oraz reformą po-
datkową. Istotnym punktem było uznanie 
tytułów cesarzowej Rosji i króla Prus, co po-
zwoliło władcom tych państw na roszczenia 
wobec ziem Rzeczypospolitej. Zawiązana 
konfederacja generalna pozwoliła posłom 
i  senatorom na przeprowadzenie sejmu 
elekcyjnego. 7 września nielicznie zebrana 
szlachta dokonała przy obecności wojsk 
rosyjskich elekcji wskazanego kandydata. 
Stanisław August Poniatowski został koro-
nowany na króla Polski 25 listopada 1764. 
 Źródło: muzhp.pl/ ŁK
Na zdjęciu: fragment obrazu Canaletta 
przedstawiający część pola elekcyjnego 
na Woli w trakcie elekcji Poniatowskiego

7 września 1939 – 85 lat temu rozpoczęła 
się obrona Wizny, czyli „polskich Termo-
pil”. Kilkuset polskich żołnierzy Korpusu 
Ochrony Pogranicza, dowodzonych przez 
kpt. Władysława Raginisa, podjęło nie-
równą walkę z XIX Korpusem Armijnym 
III Rzeszy gen. Heinza Guderiana. Linię 
obrony „Wizna” (na północny wschód 
od Łomży) na wiosnę 1939 rozbudowa-
no o bunkry i zapory przeciwczołgowe. 
System umocnień nie był jednak gotowy. 
W  chwili niemieckiej agresji na Polskę 
strategicznej przeprawy przez Narew 
broniły tu oddziały Samodzielnej Grupy 
Operacyjnej „Narew”. Jej skład to 20 ofi ce-
rów i 700 szeregowców. Funkcję dowódcy 
od 2 września 1939 pełnił kpt. Władysław 
Raginis. Pierwsze oddziały Wehrmach-
tu dotarły tu 7  września. Wojskami, li-
czącymi 32–42 tys. żołnierzy, dowodził 

gen. Heinz Guderian – w natarciu brało 
udział nie więcej niż 5 tys. osób, wspomaga-
nych od 9 września przez czołgi. Niewielki 
stan liczebny polskiej załogi i braki w uzbro-
jeniu nie dawały szans na powstrzymanie 
przeciwnika, który dysponował bronią 
pancerną, liczebną przewagą i mógł liczyć 
na wsparcie lotnictwa. Na dodatek bagna 
otaczające umocnienia odcinka „Wizna” 
– naturalna przeszkoda dla atakujących – 
kompletnie wyschły. Mimo to rankiem 
10 września nadal niezdobyte pozostawały 
dwa schrony na obszarze Góry Strękowej. 
Niemcy postawili kpt. Raginisowi ultima-
tum: albo podda się z podkomendnymi, 
albo polscy jeńcy zostaną rozstrzelani. 
Dowódca obrony wydał żołnierzom rozkaz 
złożenia broni i opuszczenia schronu, a na-
stępnie sam rozerwał się granatem.
Źródło: muzhp.pl/ Paweł Cichocki
Na zdjęciu: mural przedstawiający żoł-
nierza kapitana Władysława Raginisa 
na ścianie domu w Wiźnie; wzorem było 
zdjęcie z 10 września 1939

11 września 1932 – zginęli kapitan Franci-
szek Żwirko i inżynier Stanisław Wigura, 
najsłynniejsza para polskich lotników. 
Ich błyskotliwą karierę przerwała kata-
strofa RWD 6. Wigura był zdolnym kon-
struktorem samolotów, obok Stanisława 
Rogalskiego i Jerzego Drzewieckiego był 
jednym z założycieli wytwórni RWD (nazwa 
od pierwszych liter nazwisk). Ich pierwszy 
wspólnie skonstruowany samolot – RWD 1 – 
powstał w 1928. Wkrótce kontakt z nimi na-
wiązał doświadczony instruktor pilotażu 
i pilot wojskowy por. Żwirko. Żwirko i Wigu-
ra w sierpniu 1929 oblecieli Europę; marka 
RWD stała się znana, produkcja nad kolej-
nymi „erwudziakami” przyspieszyła. Duet 
zakwalifi kował się do prestiżowych zawo-
dów Challenge Internationale des Avions 
de Tourisme w 1930. Polska załoga nie ukoń-
czyła ich (awaria silnika). Dwa lata później 
wygrali III Challenge w Berlinie i stali się 
bohaterami. To był sportowy triumf i suk-
ces polskiej myśli technicznej. RWD 6 nie 
ustępował samolotom renomowanych du-
żych europejskich fi rm lotniczych – według 
międzynarodowej komisji technicznej był 
najlepszy. Zwycięska załoga zaczęła otrzy-
mywać zaproszenia, m.in. na meeting lot-
niczy w Pradze. Wylecieli tam 11 września 
1932. W okolicach Cieszyna zaskoczyła ich 
nawałnica, która spowodowała uszkodze-
nia samolotu, a następnie upadek w Cierliku 
Dolnym w Czechosłowacji. Władze czeskie 
z honorami przekazały ciała polskich boha-
terów stronie polskiej na moście w Cieszy-
nie. Mszę pogrzebową odprawiono w Świę-
tym Krzyżu w Warszawie. Na pogrzebie na 
Powązkach tragicznie zmarłych mogło 
żegnać nawet 300 tysięcy rodaków. Wzięli 
w nim udział marszałek Józef Piłsudski oraz 
prezydent Ignacy Mościcki.
Źródło: muzhp.pl/ Ł.D.
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Sami między 
wrogami
Tego ciosu Polska nie mogła przetrwać, o czym kilka miesięcy później 
przekonały się największe mocarstwa ówczesnego świata. We wrześniu 
1939 r. Rzeczpospolita została uchwycona w kleszcze dwóch totalitary-
zmów. Nie po raz pierwszy boleśnie przekonaliśmy się, że leżymy w stre-
fi e starcia dwóch imperializmów.

R ankiem 17  września 1939  r. agresja Rosji sowieckiej 
zadała cios w plecy Wojsku Polskiemu, walczącemu 

z  Niemcami nazistowskimi. Atak Rosjan był skutkiem 
paktu Ribbentrop-Mołotow, zawartego 23 sierpnia 1939 r. 
Towarzyszył mu tajny protokół o podziale stref wpływów 
w Europie Wschodniej. Po dwóch dniach treść tego pro-
tokołu poznały służby amerykańskie, brytyjskie i francu-
skie. Zachodni sojusznicy nie poinformowali o tym Pola-
ków. Obawiali się, że władze polskie uznają w tej sytuacji 
opór za bezsensowny i przyjmą żądania Hitlera. Oni zaś 
chcieli skierować pierwsze uderzenie Niemiec na wschód. 
Zarówno Francuzi, jak i Brytyjczycy mieli wspomóc Pola-
ków, jak tylko Niemcy ruszą na nasz kraj. Poprzestali na 
lokalnych potyczkach i rozrzucaniu ulotek z samolotów.

Szef Sztabu Naczelnego Wodza gen.  Wacław Stachie-
wicz wspominał, że wiadomość o  ataku Armii Czerwo-
nej „była zupełnym zaskoczeniem tak dla Naczelnego 
Dowództwa, jak i  dla rządu. Wprawdzie od szeregu dni 
napływały wiadomości o  koncentracji wojsk sowieckich 
nad granicą, jednak było to uważane za naturalne następ-
stwo zbliżania się wojny do wschodnich granic Polski. 
Do ostatniej chwili rząd nasz otrzymywał uspokajające 
oświadczenia ze strony sowieckiej”.

UMOWY Z SOWIETAMI
16 września, mimo dużych strat, Wojsko Polskie liczyło 
jeszcze około 650 tysięcy żołnierzy, ale niemal cała ta siła 
był związana ciężkimi walkami na Zachodzie. Wschod-
niej granicy państwa strzegły tylko osłabione bataliony 
Korpusu Ochrony Pogranicza (KOP) w  sile 12 tysięcy lu-
dzi. Na wschód od Bugu znajdowało się ponad 200  tys. 
żołnierzy z  ośrodków zapasowych. Polskie dowództwo 
zaplanowało ostatni bastion oporu na tzw. przedmościu 
rumuńskim. Oczekiwano bezskutecznie ofensywy so-
juszniczej na Niemcy, których główne siły były w Polsce, 
gdzie Niemcy zgromadzili 1,8 mln żołnierzy, 11 tys. dział, 
2800 czołgów i ok. 2 tys. samolotów. Wojsko Polskie dys-
ponowało ogólnie mniej więcej milionem powołanych 
pod broń żołnierzy. Oprócz tego na wyposażeniu było 
4300  dział, 475  czołgów i  463  samoloty. Sowieci rzucili 
do ataku na Polskę w  pierwszym rzucie 465  tys. żołnie-
rzy i  4800  czołgów. Dowództwo polskie postanowiło 
nie podejmować w tej sytuacji otwartej walki z Rosjana-
mi. Dyrektywa ogólna naczelnego wodza z  17 września 
nakazała:

„Z  bolszewikami nie walczyć, chyba w  razie natarcia 
z  ich strony albo próby rozbrojenia oddziałów. [...] Mia-
sta, do których podejdą bolszewicy, powinny z nimi per-
traktować w  sprawie wyjścia garnizonów do Węgier lub 
Rumunii”.

Polecenie pertraktowania z  bolszewikami okazało się 
tragiczne. Właściwą decyzję podjął dowódca Korpusu 
Ochrony Pogranicza gen. Wilhelm Orlik-Rückeman, który 
stawił Sowietom zaciekły opór na granicy pod Sarnami. 
Następnie, aby uniknąć okrążenia, wycofywał się ze swo-
ją 9-tysięczną grupą przez Polesie, a  po drodze stoczył 
zwycięski bój pod Szackiem. 1  października, po bitwie 
pod Wytycznem, rozwiązał oddziały, dzięki czemu więk-
szość jego żołnierzy uniknęła niewoli. Generalnie gdy Po-

lacy stawiali twardy opór, tempo sowieckiej ofensywy sła-
bło. Niestety były też przypadki wykonywania naiwnego 
rozkazu. Dowódca obrony Lwowa gen.  bryg. Władysław 
Langner podjął negocjacje z Sowietami i 22 września za-
warł z nimi porozumienie, na mocy którego po złożeniu 
broni 1500 polskich ofi cerów miało zachować wolność. 
Rosjanie oczywiście złamali umowę – ofi cerowie znaleźli 
się w  obozach NKWD i  zostali zamordowani. W  przed-
dzień kapitulacji Langner sprzeciwił się propozycji swo-
ich podwładnych, by przebić się na Węgry. Dobrze uzbro-
jona, 15-tysięczna załoga Lwowa mogła z  powodzeniem 
wykonać to zadanie. Sam marszałek Rydz-Śmigły, który 
wydał dyrektywę o  pertraktacjach z  Rosjanami, uciekł 
do Rumunii.

KLĘSKA WIAROŁOMNYCH SOJUSZNIKÓW
Nasi sojusznicy – Francja i Wielka Brytania – ograniczyli 
się do złożenia w  Moskwie not dyplomatycznych wyra-
żających „najgłębsze zastrzeżenia”. Zwłaszcza Francuzi 
wkrótce zapłacili za pozostawienie Polski. 10 maja 1940 r. 
Niemcy zaatakowali ich. Pomimo aktywnej pomocy od-
działów brytyjskich Francja skapitulowała po 43 dniach. 
Broniła się zaledwie tydzień dłużej niż Polska – osamot-
niona i  zaatakowana z  dwóch stron, przy czym armie 
francuska i brytyjska miały nad niemiecką i włoską pra-
wie dwukrotną przewagę w artylerii i lotnictwie oraz wy-
równane siły pancerne i piechoty.

Nie  po  raz pierwszy w  naszych dziejach okazało się, 
że jeśli mamy liczyć na kogoś, to musimy liczyć przede 
wszystkim na siebie  – zwłaszcza w  naszym położeniu 
między zaborczymi narodami.

MACIEJ BOGDANOWICZ

 Żołnierze radzieccy dokonują inwazji na Polskę 17 września 1939
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P rzywilej nadał 17 września 1374 roku 
król Ludwik Węgierski w Koszycach 

w zamian za uznanie przez szlachtę praw 
do korony polskiej jednej z  jego córek. 
W  dokumencie nie  wymieniono której, 
ostatecznie została nią Jadwiga Andega-
weńska. Był to pierwszy akt prawny na-
dający kobietom w  Polsce, przynajmniej 
w formie pośredniej, prawa równe z męż-
czyznami. Przywilej ten był prawną kon-
tynuacją przywileju wydanego w Budzie, 
w którym ustanowiono generalną zasadę 
dziedziczenia po sobie Kazimierza Wiel-
kiego i  Ludwika Węgierskiego. Jednak 
ta  umowa dopuszczała jedynie dziedzi-
czenie tronu przez męskich potomków.

URZĘDY TYLKO DLA POLAKÓW
 Na mocy przywileju koszyckiego szlach-
ta polska 650 lat temu zyskała wpływ na 
wybór następcy tronu. Król zaś zobowią-
zał się do nienadawania żadnej z  istot-
nych godności i zaszczytów „przybyszom 
i  obcym, lecz tylko mieszkańcom ziem 
królestwa”, do zagwarantowania nie-
podległości i  całości królestwa nie tylko 
samej szlachcie, lecz także całemu na-
rodowi polskiemu. Ponadto dokument 
głosił: „Nareszcie panów, magnatów, 
miasta, miasteczka, wsie oraz ich po-

siadłości i  kmieci obiecujemy zachować 
w ich swobodach”. Najwięcej na zapisach 
przywileju zyskiwała jednak szlachta. 
Wprowadzono stały podatek w  wysoko-
ści 2 groszy od domu lub osady (podym-
ne), zmniejszony z 12 groszy z łana. Tyl-
ko ta danina nie  wymagała zgody stanu 
rycerskiego. Dodatkowo zwolniono go 
od obowiązku budowy i  naprawy zam-
ków, z wyłączeniem sytuacji, gdy odbudo-
wy wymagałyby zagrożone wojną umoc-
nienia pograniczne na Rusi Halickiej lub 
gdy na budowę nowego zamku wyraziła-
by zgodę cała szlachta. Wprowadzono za-
kaz dziedziczenia urzędów, przez co każ-
dy szlachcic za zasługi dla królestwa mógł 
być starostą czy kasztelanem. Szlachtę 
zwolniono też z  obowiązku utrzymywa-
nia dworu królewskiego w  czasie jego 
podróży po kraju. Króla obciążono obo-
wiązkiem wykupu z  niewoli szlachcica, 

ale też sołtysa, biorących udział w wypra-
wie wojennej. Przywilej koszycki wpro-
wadzał jednocześnie obowiązek służby 
wojskowej szlachty w  obronie Królestwa 
Polskiego: „gdyby nastąpił napad nie-
przyjaciół na rzeczone królestwo, wów-
czas szlachta królewska winna całą mocą 
pospieszyć dla odwrócenia gwałtów”. 
Za wyprawy zagraniczne szlachta miała 
otrzymywać wynagrodzenie.

Pakt koszycki w zakresie polityki mo-
netarnej ustanawiał grzywnę krakowską, 
wprowadzoną przez Kazimierza Wielkie-
go, walutą państwową.

PODWALINY POTĘGI WOLNYCH 
OBYWATELI
Znaczenie przywileju koszyckiego stało 
się bardzo ważne w budowaniu przyszłej 
potęgi Rzeczypospolitej. Po pierwsze: 
szlachta wyraziła zgodę na przyjęcie jako 
króla Polski jednej z  dwóch młodszych 
córek Ludwika, co umożliwiło w  przy-
szłości nawiązanie unii z  Wielkim Księ-
stwem Litewskim, kiedy małżonkiem 
króla Jadwigi został Władysław Jagiełło, 
a  nie odwrotnie, jak potocznie się sądzi. 
Po drugie: potwierdzona została wolność 
podatkowa rycerstwa, która stanowiła 
zalążek późniejszego rozwoju systemu 

parlamentarnego, bo wszelkie daniny 
szlachta musiała zatwierdzać na sejmach 
i sejmikach. Po trzecie: potwierdzony zo-
stał publicznoprawny charakter państwa 
polskiego jako osoby prawnej, którego 
król jest jedynie głową, a  nie właścicie-
lem. Po czwarte: interesy narodowe zosta-
ły zabezpieczone poprzez zakaz oddawa-
nia urzędów ziemskich, dostojeństw oraz 
starostw i  zamków królewskich w  ręce 
cudzoziemców. Po piąte: przywilej miał 
generalny charakter, czyniąc jego bene-
fi cjentami ogół rycerstwa, które przed 
przywilejem koszyckim nie  było jeszcze 
stanem jednolitym. Rycerstwo stanowi-
ło główną siłę polityczną i dzieliło się na 
szlachtę (nobiles) oraz rycerstwo służeb-
ne (milites). Także owi nobiles nie stano-
wili jednorodnej grupy, gdyż wyróżnioną 
pozycję mieli możni, a  więc posiadacze 
wielkich kompleksów majątkowych lub 

zajmujący ważniejsze urzędy publiczne. 
Ponadto cały stan szlachecki został zwol-
niony od wszelkich „posług, robót i  do-
staw”, czyli od świadczenia pracy.

Akt ten, zawierający liczne przywileje 
szlacheckie, stał się kamieniem węgiel-
nym całego gmachu wolności szlachec-
kich, rozszerzanych, potwierdzanych 
lub adaptowanych w  zależności od sy-
tuacji politycznej. Dzięki generalnemu 
charakterowi przyczynił się do rozwoju 
zasady równości szlacheckiej, niezależ-
nej od pozycji materialnej. Stworzył tym 
samym podwaliny równości szlacheckiej, 
przyczyniając się do rozwoju „demokracji 
szlacheckiej”, a  zarazem pogłębił insty-
tucjonalizację państwa polskiego przez 
uczynienie z rycerstwa podmiotu współ-
odpowiedzialnego za jego losy.

Za sprawą przemian ustrojowych, 
które zapoczątkował przywilej koszycki, 
ukształtowało się pojęcie Korony Króle-
stwa Polskiego i rozwinął się aparat admi-
nistracyjny, w  którym poddani podlegali 
władzy państwowej, a  nie  królewskiej. 
Poddani zaczęli aktywnie współuczestni-
czyć w rządach. Monarcha nie mógł swo-
bodnie dysponować terytorium państwa 
i musiał liczyć się z reprezentacją stanową. 
Wskutek kolejnych przywilejów w następ-
nych wiekach Rzeczpospolita stała się 
własnością narodu, a nie władcy. Niestety, 
proces ten ominął większość mieszczań-
stwa i zwłaszcza szerokie rzesze chłopów.

SZLACHCIC NA ZAGRODZIE RÓWNY 
WOJEWODZIE
Szczególne znaczenie miały późniejsze 
przywileje dające szlachcie nietykalność 

osobistą i  majątkową, nienaruszalność 
miru domowego oraz ograniczenie sto-
sowania prawa obrazy majestatu. Jed-
nym z  ważniejszych był przywilej czer-
wiński  – nietykalność majątkowa bez 
wyroku sądowego; król nie może bić 
monety bez zgody rady królewskiej; sądy 
sądzą według prawa pisanego; nikt nie 
będzie równocześnie starostą i  sędzią 
ziemskim (oddzielenie władzy wyko-
nawczej od sądowniczej). Innym przywi-
lejem był jedlneńsko-krakowski: niety-
kalność osobista bez wyroku (neminem 
captivabimus nisi iure victum). Ważnym 
była też konstytucja Nihil novi (nic no-
wego): nowe prawa mogą być wpro-
wadzane tylko za zgodą senatu i  izby 
poselskiej; gwarancja wolnego wyboru 
urzędników sądowych; niepociąganie 
spraw świeckich pod trybunały duchow-
ne; zakaz stanowienia ceł prywatnych. 
Niestety w 1520 r. pojawiły się ustalenia 
wzmacniające szlachtę kosztem innych 
stanów. Wprowadzono pańszczyznę (je-
den dzień w tygodniu) czy ograniczenie 
praw sądów miejskich, gdy sprawcą był 
szlachcic. Mimo ograniczenia głównie 
do jednego stanu, demokracja szlachec-
ka wyraźnie odróżniała – pod względem 
zasięgu wolności obywatelskich – Polskę 
(i  później Litwę) od innych państw ów-
czesnej Europy, zdominowanych przez 
jedynowładców. Nie  bez znaczenia był 
wysoki udział szlachty w  społeczeń-
stwie Rzeczypospolitej, który w  róż-
nych okresach osiągał 10–20%, z tym że 
w Wielkopolsce ten udział wynosił około 
3%, a w Małopolsce – 6%. Za to na Ma-
zowszu i  Podlasiu szlachcice mieszkali 

najliczniej. W drugiej połowie XVII stu-
lecia w ziemi wiskiej stanowili 45% całej 
populacji, a w ziemi łomżyńskiej – 47%. 
Rekord odnotowano w  powiecie za-
mbrowskim, gdzie aż 60% mieszkańców 
szczyciło się herbami. Tworzyli słynne 
zaścianki, czyli wsie zamieszkiwane 
przez małorolne albo wręcz nieposiada-
jące ziemi rozgałęzione rody szlachec-
kie. Podobne osady funkcjonowały na 
Wileńszczyźnie czy Nowogródczyźnie 
i w innych rejonach Wielkiego Księstwa 
Litewskiego, ale też na Kaszubach. Prze-
ciwległym biegunem były wielkie ob-
szary dzisiejszej Ukrainy, zdominowane 
przez latyfundia magnackie. Chociaż 
owa „szlachta zaściankowa” pod wzglę-
dem majątku nie różniła się od okolicz-
nych chłopów, to jednak jej świadomość 
związku z własnym państwem od stule-
ci dała znać o  sobie w  licznym udziale 
w  walkach o  niepodległość w  wiekach 
XIX i XX. Tymczasem podporządkowa-
na władcy i mająca mniejsze wpływy na 
losy państwa warstwa szlachecka w  in-
nych krajach europejskich ograniczała 
się do znacznie mniejszej grupy. W XVIII 
w. do stanu szlacheckiego należało oko-
ło 3%  ludności kontynentu. We Francji 
było to zaledwie 0,5%, w  Rosji  – 2%, 
na Węgrzech – 4%, a w Hiszpanii – 5%. 
Udział tej warstwy w  budowaniu świa-
domości narodowej i  poczucia związku 
z własnym państwem był więc znacznie 
mniejszy niż na ziemiach Rzeczypospo-
litej i opierał się również na mieszczań-
stwie, a później chłopstwie.

MACIEJ BOGDANOWICZ

650 lat temu, na mocy przywileju koszyckiego, 
szlachta polska zyskała wpływ na wybór 

następcy tronu. Król zaś zobowiązał się
do nienadawania żadnej z istotnych godności 
i zaszczytów „przybyszom i obcym, lecz tylko 

mieszkańcom ziem królestwa”, do zagwarantowania 
niepodległości i całości królestwa nie tylko samej 
szlachcie, lecz także całemu narodowi polskiemu.

Polska kobietę królem wybrała
Przywilej koszycki wprost jest uznawany za akt założycielski demokracji szlacheckiej w  Polsce. Stał się jednak
nie tylko początkiem państwa stanowego, czyli rządzonego przez stan rycerski, zamiast typowo feudalnego, w któ-
rym pozycja władcy była prawnie niczym nieskrępowana. Usankcjonował też po raz pierwszy w historii europejskiej 
równouprawnienie kobiet w dziedziczeniu tronu. W średniowiecznej Europie przypadki władczyń zdarzały się z regu-
ły wskutek bieżącej gry politycznej, a nie uregulowań prawnych.
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 Magnateria polska, Jan Matejko (1838–1893)
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Formularz zgłoszeniowy do Konkursu Krzyżówkowego  Oświadczam, że jestem twórcą Pracy Konkursowej i posiadam autorskie prawa mająt-
kowe do Pracy Konkursowej, a nadto – że Praca Konkursowa nie narusza jakichkolwiek 
praw osób trzecich, w tym w szczególności praw autorskich, znaków towarowych 
czy dóbr osobistych podmiotów trzecich.

Wyrażam nieograniczoną terytorialnie, na okres jednego roku, zgodę na wykorzysta-
nie mojego wizerunku utrwalonego podczas uroczystości wręczania nagród, w mate-
riałach informacyjnych i promocyjnych Kasy Stefczyka oraz na www.kasastefczyka.pl, 
na profilu Facebook – www.facebook.com/kasastefczyka.pl, a także na monitorach 
znajdujących się w placówkach oraz w miesięczniku „Czas Stefczyka” w relacjach 
z Konkursu, w przypadku gdy zostanę nagrodzony w Konkursie i w zamian za otrzy-
manie Nagrody.

Zgodnie z ustawą o świadczeniu usług drogą elektroniczną oraz ustawą Prawo tele-
komunikacyjne wyrażam zgodę na przesyłanie informacji handlowych związanych 
z aktualną działalnością oraz dotyczących nowych usług i produktów oferowanych 
przez Kasę Stefczyka, jak również innych podmiotów powiązanych osobowo, kapitałowo 
lub systemowo* poprzez następujące kanały komunikacji elektronicznej:

 e-mail
 telefon
 wiadomości SMS

* Aktualny wykaz podmiotów powiązanych kapitałowo, systemowo lub osobowo z Kasą Stefczyka dostępny jest 
w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl.

Data i czytelny podpis Uczestnika Konkursu

Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z informacją o przetwarzaniu danych osobo-
wych znajdującą się na http://www.kasastefczyka.pl/rodo oraz w placówkach Kasy 
Stefczyka i zgodnie z art. 6 ust.1 lit. a) RODO wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 
danych osobowych w celu udziału w Konkursie Krzyżówkowym.

Oświadczam, że zapoznałem(-am) się z Regulaminem Konkursu Krzyżówkowego – 
edycja IV dostępnym w placówkach oraz na www.kasastefczyka.pl i akceptuję jego 
postanowienia.

Imię i nazwisko Uczestnika: 

Adres zamieszkania: 

Numer kontaktowy: 

Adres e-mail (opcjonalnie): 

Rozwiązanie krzyżówki: 

Odpowiedź na pytanie konkursowe: 

 B E Z P Ł A T N A  G A Z E T A  C Z Ł O N K Ó W  K A S  S T E F C Z Y K A  O R A Z  C Z Ł O N K Ó W  S K E F

Dlaczego warto oszczędzać?
We wrześniu pytanie konkursowe brzmi:

e-mail czas.stefczyka@apella.com.pl
tel. 801 600 100

www.kasystefczyka.pl
www.stefczyk.info

wydawca
Apella S.A.
81-472 Gdynia
ul. Legionów 126-128
tel. 665 890 230
ISSN 1730-8712

redaktor naczelny
Jadwiga Bogdanowicz
redaktor zarządzający
Łukasz Wróblewski
studio
Jacek Łaski

Trenuj swoje 
szare komórki!

Aby wziąć udział w  naszym konkursie, 
należy:
1. rozwiązać krzyżówkę; 
2. udzielić odpowiedzi na pytanie konkur-

sowe (maksymalnie 300 słów);
3. wypełnić formularz zgłoszeniowy

w wybrany sposób:
• dostępny poniżej w wersji papierowej 

należy osobiście złożyć w dowolnej 
placówce Kasy Stefczyka; 

• wersję elektroniczną wypełnić na www.
kasastefczyka.pl/konkurskrzyzowkowy 
i wysłać ją za pomocą przycisku „wyślij 
zgłoszenie”.

Na Twoje zgłoszenie czekamy w  dniach 

1–30.09.2024  r. Co miesiąc do wygrania 
w konkursie są trzy kupony Pluxee, każdy 
o wartości 50 zł.

Zapraszamy i życzymy powodzenia!
Regulamin Konkursu Krzyżówkowe-

go  – edycja IV dostępny jest na stronie
www.kasastefczyka.pl/konkursy oraz w pla-
cówkach Kasy Stefczyka. 

Laureatom Konkursu Krzyżówkowego 
z „Czasu Stefczyka” nr 229:
• Pani Patrycji (odbiór wygranej w  pla-

cówce w Mławie), 
• Pani Marcie (placówka w Brzesku) oraz 
• Panu Piotrowi (placówka w Szczecinie) 

serdecznie gratulujemy!

Wszystkich zainteresowanych gimnastyką mózgu 
zachęcamy do udziału w naszym Konkursie Krzy-
żówkowym. Co miesiąc w „Czasie Stefczyka” publi-
kujemy inną krzyżówkę oraz pytanie konkursowe.


